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BORIS MORROS ĮSPĖJA AMERIKĄ
SAUGOTIS SOVIETŲ IR JŲ ŠNIPŲ

Daug amerikiečių su aukšta vieta visuomenėje 
mielai talkininkauja Maskvos konspiratoriams

NEW YORKAS. — Boris Morros, vienas iš gudriausiu FBI 
kontršpionažo agentų, priminė amerikiečiams, kad Sovietai turi 
gausingesnių ir stipresnių špionažo organizacijų Amerikoj, negu 
kad žmonės įsivaizduoja.

Liūdniausia, kad tiems Krem
liaus agentams ateina į talką ne
maža amerikiečių, užimančių 
aukštą vietą visuomenėj, pri
klausančių turujbolių luomui ir 
galinčių išleisti bendradarbiavi
mui su Sovietais nemaža pinigų.

Boris Morros taipgi išleidęs 
porą milijonų dolerių, bet ne So
vietų naudai, o dirbdamas 12 
metų JAV vyriausybei, kaip FBI 
agentas. Dabar jis esąs “bro
ke”, bet turįs viltį vėl užsidirb
ti, kai grįš atgal į filmų, teatro 
bei muzikos pasaulį.
Jis juos pažįsta

Morro&> žinios apie Sovietų 
Sąjungą, jų sistemą, metodus ir 
kėslus, savaime suprantama, 
yra žymiai didesnės, negu tų 
jaunuolių, kurie išvažiavo į Mas
kvą dalyvauti “taikos ir drau
gystės” sąskridy.

“Aš pažįstų tuos vyrus, kurie 
valdo Rusiją. Aš žinau jų pla
nus”, kalbėjo korespondentams 
Morros. “Aš prašau jus, kaip 
kad prašiau ir valstybės depar
tamentą, nedaryti jokių kom
promisų su Sovietais. Jie yra jū
sų priešai, laikykitės nuošaliai 
jų”.
Kas turi giminių Sovietijoj

Šis bolševikų sistemos žino
vas įspėjo ir tuos, kurie turi gi
minių už Geležinės uždangos ne
prašyti ,Sovietų .patarnavimų. 
“Anksčiau ar vėliau jie už pa
tarnavimą pareikalaus atsilygin
ti. O kaina yra baisi. Jie rei
kalauja griauti mūsų gyvenimo 
būdą. Ypač aš esu susirūpinęs 
kai kurių mūsų biznierių noru 
uždirbti iš Sovietų. Tie žmonės 
gal ir uždirbs keletą dolerių, bet 
vėliau už tai gaus kraujo”.
Seno žmogaus išmintis

Turėdamas galvoj išvažiavu
sius į Maskvą Amerikos jaunuo
lius ir valstybės departamento 
leidimą važiuoti, Morros pasa
kė: “Aš esu kiek senesnis ir, 
manau, kiek protingesnis, negu 
tie jauni amerikiečiai, kurie da
lyvavo fesitvaly. Man atrodo, 
kad jų nereikėjo išleisti ir ma
nau, kad reikėtų sustabdyti jų 
važiavimą į komunistinę Kiniją.

Kas toji garsi amerikietė?
Senato vidaus saugumo komi

tetas nutarė pakviesti Boris 
Morros, kad jis kaip patyręs 
kontršpionažo agentas ir geras 
Rusijos žinovas, pasidalintų ži
niomis su komitetu.

Komitetui ypač įdomu, kas 
yra toji “garsi moteris Ameri
kos visuomenėj”, apie kurią jis 
kalbėjo korespondentams pirma
dienį. Toji “patriotė”’ vos ne
pastūmėjo Morros į pražūtį. 
Esant jam 1950 Maskvoj, kaip 
patikimam Sovietų šnipui, kada 
jis tikrenybėje buvo FBI agen
tas, atėjo tos ponios įspėjimas, 
duotas SSSR ambasados sekre
toriui, kad Morros yra įtartinas 
asmuo.

Caro orkestro dirigentas
Boris Michailovic Morros, gi

mė muzikų šeimoj prieš 62 me

tus Petrograde (Leningrade). 
Jis asmeniškai pažino carą, Ras
putina ir Lavrenti Beriją.

Jau 4 metų būdamas jis grojo 
violončele, o 8 metų amžiaus bū
damas davė pirmą koncertą. Jis 
buvo toks talentingas muzikoj, 
kad kompozitorius Rimsky-Kor- 
sakoff paėmė jį toliau lavinti. 
Esant jam 17 metų, jis buvo pa
skirtas Petersburgo operos or- 
kestro dirigento padėjėju. Vė
liau jis vadovavo 108 žmonių 
karališkajam simfonijos orkes
trui. Po metų caras pakvietė jį 
į rūmus tvarkyti visus “kara
liškus” koncertus. Iš tų laikų 
jis gerai atsimena ir pasiutėlį 
vienuoli Rasputina, užkerėjusį 
carienę ir pridariusį daug ble- 
dies caro sostui.
Pabėgo į ’Turkiją

Kilus revoliucijai, jis su 19 
muzikų ir aktorių, tarp jų Akim 
Tamiroff ir Miša Auer, pabėgo 
Į Turkiją. Kaip kompozitorius 
jis tais laikais parašė “Medinių 
kareivių paradą”. Jis vedė šios 
muzikinės komedijos primadoną 
Katerina Modi, su kuria ir sū
num Richard, 35 metų, bei 98 
metų tėvu gyvena Beverly Hills, 
Cal.

Atvykus apie 1920 * metus į 
Ameriką, Morros buvo pakvies
tas vadovauti Broadway teatro 
Rivoli orkestrui, paskui pasida
rė Paramount filmų kompanijos 
muzikos direktorium. Jis para
šė muziką 400 filmų ir teatro 
veikalų tarp jų “Carnegie 
Hali” ir “Tales of Manhattan”.

Omano-Muskato 
sukilimas kaip 
ir likviduotas

Prašys Sovietus, kad 
“sutvarkytų” anglus

NIZWA, Omanas. — I'š visų 
vietovių, užvaldytų arabų suki
lėlių prieš anglų globojamą sul
toną Taimur, liko jų rankose tik 
Džabrin kaimas, 2’0 mylių į va
karus nuo Nižjwos.

Nizwoj sukilėlių vadas “ima
mas” «ir jo brolis Taleb buvo pa
skelbę savo sųstine. Jiedu su 
200 kalnų ir dykumų karių pa
bėgo. Jų atstovas Kaire Said 
el Harty pagrasino pakviesti So
vietus anglams sutvarkyti, jei 
JT Saugumo Taryba nesudraus 
jų ir neapgins Omano-Muskato 
“nepriklausomybės”.

Ginklai buvę amerikiečių
Sukilėlių prieštankinės minos 

ir granatos buvo pasiųstos į 
Londoną ištirti, kas jas gamino.

Anglų kareiviai sako, kad tie 
ginklai yra Amerikos gamybos, 
patekę riaušininkams iš Saudi 
Arabijos, kuri gauna Amerikos 
ginklų už karines bazes.

1955 metais “imamo” (muzul- 
monų religinio vado) ir jo brolio 
Taleb vadovautas sukilimas 
prieš sultoną buvo didesnis. Bet 
tada anglai sukilimą likvidavo 
daug tyliau, arabams nereika
laujant šaukti JT Saugumo Ta
rybos posėdį ir grasinti Sovie
tais, kaip jų gelbėtojais.

Prezidentas Eisenhower Įteikė admirolui Arthur Radford pasižy
mėjimo medalį. Adm. Radford buvo Jungtinio viršininku štabo pir
mininkas. Šiomis dienomis jis iš tu pareigu pasitraukė.

CHRUŠČEV SKELBIA, KAD VAKARAI 
RUOŠIASI KARUI PRIEŠ SOVIETUS

Komunistų blokas esąs pasiruošęs gintis

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos valdžia suvarė žmones, 
atvežė darbininkų traukiniais ir iš tolesnių miestų, kad sudarytų 
masinę audiotriją Markso-Engelso aikštėj, kur Nikita Chrušče- 
vas turėjo pasakyti atsisveikinimo kalbą.

Surinkus apie 100,000 klausy
tojų, Kremliaus komunistų par
tijos sekretorius kalbėjo apie 
Vakarų “agresingumą”, apie jų 
pasiruošimą karui prieš Sovie
tus ir jų sąjungininkus.

Gyvenant tokį pavojingą lai
kotarpį, komunistų šalims ten
ka nuolat budėti ir būti visiems 
vieningiems, dėstė Chruščevas, 
pridurdamas, kad komunistų ša
lys taip ir elgiasi. Jos esančios 
pasiruošusios atsakyti naikinan
čiai smūgiais Vakarų “imperia
listams”.
Nusiginklavimo nepasisekimas

Paremti savo melagystes apie 
Vakarų ruošimąsi pulti komu
nistus Chruščevas perėjo prie 
nusiginklavimo konferencijos 
Londone, kur Amerika ir jos są
jungininkai atmetę visus Sovie
tų “taikingus” pasiūlymus nu
siginkluoti.

Tikrenybėj Chruščevas davė 
nurodymą savo atstovui V. Zo- 
rinui atmesti Vakarų pasiūly
mus apie kariuomenių sumažini
mą ir orinių inspekcijų sudary
mą. Zorinas ta tema kalbėjo 
Londone dvi valandas ir neparo
dė nė mažiausio ženklo, kad So
vietų Sąjunga savo nusistatymą 
dėl nusiginklavimo būtų nors 
kiek pakeitusi.

‘Ekonominis bendradarbiavimas’
Kremliaus vyriausybės dele

gacijos komunikatas su savo sa
trapais Rytų Vokietijoj bus pa
skelbtas trečiadienį.

Komunistų organas “Neues 
Deutschland” jau antradienį pa
skelbė įprastinių pareiškimų, 
duodamų po Kremliaus didžiūnų 
atsilankymu kurioj nors savo 
“kolonijoj”. Bus sustiprintas 
ekonominis ir politinis bendra
darbiavimas tarp Sovietų Sąjun
gos ir Rytų Vokietijos, rašo ’šis 
laikraštis.

Rytų Vokietijos gyventojai 
žino, ką tai reiškia: jie bus dar 
daugiau išnaudojami, o jų pri
spaudėjai gaus Sovietų karinę 
paramą, jei atsirastų jėgų, ku
rios banditų nusikratyti tais 
neprašytais valdytojais.

—1 mil. atsišaukimų prieš ko
munistus Kinijoj buvo išmėtyta 
iš kinų nacionalistų lėktuvų. Jie 
visi grįžę į savo bazes Form ozo j.

Vėliausios Žinios

• JAV pasiuntė Sovietams 
protestą dėl uždraudimo naudo
tis laivams vandenimis apie 100 
mylių nuo jų karinės bazės Vla- 
divastoko Pacifiko pakrašty.

© Į New Yorko uostą įplaukė 
laivas su užsienio studentais 
studijuoti Amerikoj. Iš jįų 50 
buvo susirgę influenzos liga.

& New Yorko bankininkas 
Stern ir jo žmona, pabėgusiu nuo 
JAV tardytojų į Meksiką, išva
žiavo į saugesnę ivietą — už 
Geležinės uždangos. Jiedu buvo 
įvelti į Jack Soble špionažo or
ganizaciją, kurią susekė Boris 
Morros.

e Valstybės sekretoriaus pa
vaduotojas Herter įspėjo, kad 
Amerikos jaunuoliams, kurie 
ruošiasi iš Maskvos važiuoti į 
Kiniją, bus ne tik atimti pasai, 
bet ir iškeltos kriminalinės by
los.

• Sirija įsakė JAV karo atta
che Hovard Stone ir dviem jo 
padėjėjams apleisti Siriją per 
24 valandas, kadangi jie organi
zavę sąmokslą nuversti prez. 
Kuwatly vyriausybę........ ... . ..

• Senato komietto advokatas 
Kennedy tvirtina, kad buvęs Al
lied Industrial Workers unijos 
iždininkas Anthony Doria gavo 
iš nejudomo turto savininko pir
klio Milwaukee mieste Spiros 
Kalias $25,000 iš $35,000 pelno, 
kurį Kalias gavo, pirkdamas ir 
tuoj parduodamas unijos būsti
nės namus 1955 m.

• JAV armija pradėjo bandy
mus panaudoti raketas paštui 
gabenti. Bandymai davę gerų 
vaisių.

LIETUVOJE LAUKIAMA
RUBLIO NUVERTINIMO
(E) Lietuvoje pastarais lai

kais gyventojuose plinta įsitiki
nimas, kad bus dar kartą nuver
tintas rublis. Sovietinė propa
ganda stengiasi piliečius apra
minti, kad vyriausybė tokio žy
gio nenumatanti, bet piliečiai 
gerai atsimena 1947 m., kada 
valdžia taip pat įsakmiai panei
gė visus nuvertinimo gandus, 
o rublį nuvertino.

.»• > .i.jitNŲ moto
Neil H. McElroy, kuri prezidentas 

Eisenhower pasirinko gynybos sekre
torium. Ši nuotrauka buvo nuimta, 
kai McElroy laikė spaudos konferen
ciją Cincinnati (O.) mieste.

IŠ VISO PASAULIO
JAV rėmusios perversmą

KAIRAS, Egiptas. — Kariuo
menės tribunolui pradėjus ap
klausinėti 13 kaltinamųjų “išžu
dyti visą Nasserio vyriausybę”,, 
vienas iš jų, atsargos karinin
kas Ahmed Kadri, bandė įvelti 
į sąmokslą ir JAV ambasadą. 
Bet jokių konkrečių faktų ne
galėjo pateikti.

Kruvinos kovos Alžerijoje
ALŽYRAS. — Prancūzai dar 

daugiau sustiprino kovas prieš 
vietinius sukilėlius. Nuo užpe- 
reito pirmadienio iki sekmadie
nio prancūzai nukovė arba su
žeidė 800 sukilėlių.
Komunistų valdžia Bandunge

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Bandungo miestas Indonezijoje 
pagarsėjo pirmąja Afrikos ir 
Azijos tautų konferencija 1955 
metais, šeštadienį ten vyko sa- 

j vi valdybių rinkimai. Jie atnešė 
i pilną pergalę komunistų parti
jai. Komunistai laimėjo ir kito
se provincijos vietose.
Ginklai Kubos sukilėliams

MIAMI, Fla. — JAV muiti-1 
ninkai konfiskavo šautuvų, kul- 
pirktų ir numatytų išsiųsti Ku- 
kosvaidžių ir 50,000 šovinių, už- 
bos sukilėliams, kovojantiems 
prieš gen. Batistą. Suėmė ir du 
žmones, abu kubiečius, kurių 
vienas yra JAV pilietis.

Deportuoja Tito giminaitį
MEKSIKOS MIESTAS. — 

Meksikos vyriausybė nutarė de
portuoti jugoslavų pabėgėlį Vla
dimir Broz, diktatoriaus Tito- 
Broz giminaitį. Jis pasiūlęs gin
klų komunistų pabėgėliams iš 
Gvatemalos.

Sirija kaltina JAV 
perversmo ruošimu

Buvę žadėta $300 milijonų, 
jei nuvers prez. Kuwatly

DAMASKAS, Sirija. — Siri
jos valdžia oficialiai tvirtina, 
kad Amerika ieškojo sąmoksli
ninkų ir žadėjo jiems $300 mil. 
paramos, jei jie nuvers dabarti
nę vyriausybę su prezidentu 
Kuwatly priešaky.

Iš naujosios vyriausybės Ame 
rika būtų reikalavusi, kad ji su
darytų taiką su Izraeliu, sako 
Sirijos vyriausybė. Vyraiusiu 
sąmokslo planuotoju buvęs “per- 

1 versmų specialistas” Hovard 
Stone, JAV karo attache Da
maske. Sirijos vyriausybė pa
reikalavo, kad Mr. Stone būtų 
atšauktas. JAV ambasada Da
maske nuneigė visus šiuos Si
rijos kaltinimus.

5,000 TRANSPORTŲ TARNAUTOJŲ 
LODZĖS MIESTE IŠĖJO Į STREIKĄ

Reikalauja beveik dvigubai didesnio atlyginimo

LODZĖ, Lenkija. — šiame didžiausiame po Varšuvos mieste 
su 700,000 gyventojų miesto susisiekimo — tramvajų, ir busų — 
tarnautojai — laiko apgulę dvi dideles hales ir neleidžia streik
laužiams išgabenti iš jų susisiekimo priemonių.

Jordanijos armijos 
vadas buvo sudaręs 

sutarti su SSSR 
C-

Sovietai būtų davė 50 lėktuvų
DAMASKAS, Sirija. — Sirų 

savaitraštis “Al Rai” tvirtina, 
kad buvęs Jordanijos armijos 
štabo viršininkas geri. Ali Abu 
Nawar buvo sudaręs slaptą su
tartį su Sovietų karo attache 
Damaske.

Gen. Nuwar dirbo išvien su 
premieru Nabulsi, karaliui nie
ko nežinant. Sovietai būtų pri
statę Jordanijai 50 sprausminių 
lėktuvų, tankų, be “jokių poli
tinių sąlygų’”. Tikrovėje Jorda
nija būtų, pasidariusi priklauso
ma nuo Sovietų, kaip Egiptas 
ir Sirija.

Kai karalius Hussein tai su
žinojo, jis pašalino balandžio 
mėn. premierą Nabulsi ir norėjo 
suimti gen. Nuwar. Bet šis pa
bėgo į Siriją. Vėliau Hussein 
paskelbė ir didesnių kaltinimų, 
kad gen. Nuwar grupė norėjo jį 
nuversti nuo sosto, net nužu
dyti.

Naujausias gandas 
Maskvoj: nusižudė
V. M. Molotovas

Jo niekur nebematyti
HELSINKIS, Suomija. —Vie

nas iš Amerikos jaunuolių, daly
vavusių pasauliniame jaunime 
sąskridy Maskvoj, George Ab
rams iš Newton, Mass., atvykęs 
į Suomiją pasakojo apie gandus, 
skleidžiamus Sovietų sostinėje 
kad nusižudė V. M. Molotovas, 
buvęs ministeris pirmininkas ir 
ilgametis Stalino užsienio reika
lų ministeris.

Apie tai jam pasakojo keli ko
munistai Maskvoj. Pasiteiravus 
pas kitus amerikiečių dalyvius 
Abrams sužinojo, kad ir jiems 
buvo ši žinia pasakojama.

Pagrindą tokiems gandams 
duoda Molotovo dingimas iš vi
sų viešų parengimų, kai jis bu
vo pereitą mėnesį nušalintas i'š 
politbiuro ir vyriausybės narių, 
kartu su Malenkovu, Kaganovi- 
čium ir šepilovo (trumpalaikiu 
užsienio reikalu ministeriu). 
Amerikiečių informuotojai ’sa
kėsi esą artimi žmonės šepilo- 
vui.

Pasitraukė prem. Holland
WELLINGTON, N. Zelandija. 

— Ministeris pirmininkas Sid
ney Holland, 64 metų, dėl silp
nos sveikatos pasitraukė iš pa
reigų. Jo vietą užėmė premjero 
pavaduotojas ir žemės ūkio mi
nisteris Keith Holyoake. Nuo 
1949 m. Zelandiją valdo “lais
vosios iniciatyvos” tautinė par
tija.

— Jungtinės Tautos susirinks 
nepaprastam posėdžiui rugsėjo 
10 d. svarstyti kaltinimus So
vietų Sąjungai dėl jos brutališ- 
kų veiksmų Vengrijoje.

Po pirmo susirėmimo tarp 
streikuojančių 5,000 susisieki
mo darbininku ir streiklaužiu 
pirmadienį laimėtojais išėjo 
streikininkai, nežiūrint didelės 
policijos pagalbos streiko lau
žytojams. Policija naudojo aša
rines bombas išvaikyti besimu
šančius darbininkus. Penki iš 
darbininkų buvo sužeista.

Atgabeno policijos iš Varšuvos
Antradienį pribuvo daugiau 

policijos iš Varšuvos ir kitų ap
linkinių miestų. Tramvajų ir 
troleibusų susisiekimas mieste 
buvo sustabdytas. Iš dalies su
sisiekimą palaiko kariuomenės 
sunkvežimiai. Kariuomenė tuo 
tarpu laikoma atsargoj ir dar 
nevelia į policijos kovą su strei
kininkais. Bet kariuomenė yra 
paruošta lemiančiai kovai, jei 
policijai nepasisektų Įveikti dar
bininkų.

Vidaus saugumo policijos vir
šininkas gen. Komar ir aviaci
jos viršininkas gen. ' Frey-Bie- 
licki gavo uždavinį suderinti po- 
licijos-kariuomenės žygius bė
dos at ve j u je.
Darbininkų reikalavimai

Sustreikavę Lodzės susisieki
mo darbininkai pareikalavo įve
sti 40 valandų darbo savaitę ir 
oakelti atlyginimą 80%. Dabar 
jie gauna vidutiniškai per mė
nesį 800 zlotų, už kuriuos gali
ma nusipirkti porą batų. Darbi
ninkai reikalauja pakelti atlygi
nimą iki 1,400 zlotų per mėnesį.

Valdžia darbininkams perkal
bėti griebėsi tokių nepopulerių 
priemonių, kaip atsišaukimu la
pelių platinimo. Streikuoją 
darbininkai reikalauja derėtis 
su atsakinga valdžios komisija, 
kuri turėtų įgaliojimus svars
tyti ir patenkinti jų reikalavi- 
laiku buvo ir kitose vietose. Vai
nius.

Mažesnių streikų pastaruoju 
džiai nenorint ar negalint paten
kinti jų reikalavimų, kyla pavo
jus tokių revoliucijų, kaip Poz
nanėj 19555 metais. Tuomet at
sirastų pretekstas pajudinti ir 
Sovietams savo karines įgulas 
ir nušluoti Gomulkos vyriausy
bę, iškovojusią šiokių tokių lais
vių lenkams iš Sovietų okupan
tu. 4.
Lenkų streikas plečiasi

Vėliau gauta papildomų žinių, 
kad transporto darbininkų strei
kas Lodzėj išsiplėtė. Streikuoja 
10,000 darbininkų. Vyriausybė 
pasiuntė kariuomenę „ priversti 
streikininkus, kad jie grįžtų į 
darbą, nieko nelaimėję.

Bet streikai gali persimesti ir 
į kitus miestus. Taip antai, To- 
maszowo mieste, į pietryčius 
nuo Lodzės, sustreikavo teksti
lės fabrikų darbininkai, simpa
tizuodami sustreikavusiems Lo
dzės darbininkams.

Valdžia žada pakelti Lodzės 
susisiekimo darbininkams 50% 
atlyginimo nuo spalio 1 d., bet 
ta sąlyga, jei kasoj atsiras pa
kankamai pajamų nuo pakeltos 
15% kainos degtinei. Darbinin
kai reikalauja nejungti jų atly
ginimo su neaiškiomis degtines 
pajamomis.



STASYS JUŠKĖNAS

ATOSTOGINIAI KELIONĖS įspūdžiai!
(Tęsinys)

Lietuviu Piliečiu Klubo namas
Trečiadienio vakare p. Vladas 

Žilinskas, įsisodinęs į mašiną, 
nusivežė parodyti Lietuvių Pi
liečiu Klubo namus. Ten teko 
susitikti su Šileikiais, klubo pir
mininku Stasiu Gudu, Petru Pa- 
prockų ir kitais. Visuomet op
timistiškai nusiteikęs, judrus, 
gerokai sustorėjęs (anksčiau pa
žinau ploną, lieknutį) Petras Pa- 
prockas teikėsi parodyti savo 
namą. Palyginus su Chicagos 
Lietuvių Auditorija, pats namas 
ir vidus, daug prasčiau atrodė. 
Viršutinėje salėje gali sutilpti 
vos 175 asmenis. Apatinėje dar 
mąžiau. Grindys gerokai nudi
lintos. Jokio lietuviško ženklo, 
rodančio, kad namas lietuviams 
priklauso, nesimatė, šio namo 
užpakalio prieškambaryje ant 
sienos pakabintas Miko Petraus
ko paveikslas. Sako, ir šis pa
veikslas buvo rastas viename 
sandėliuke, šiame name Mikas 
Petrauskas rengęs koncertus ir 
statęs operetes. Ankstyvesnės 
klubo valdybos neperdaugiausia 
rūpinosi namo pagražinimu. Da
bartinis klubo pirmininkas Sta
sys Gudas sako, kad 'šį klubo na
mą nori padaryti jaukia lietu
viška svetaine, šiais metais ren
giasi atšvęsti šio klubo 50 metų 
sukaktį. Klubo patalpoms lei
džiama, naudotis visoms lietu
viškoms organizacijoms bei klu
bams. Kadangi mūsieji komu
nistai besąlyginiai garbina Mas
kvos satrapus ir tuo pačiu mūsų 
tautos žudikus, tai jų organiza
cijoms klubo namo patalpomis 
naudotis neleidžiama.

Išgėrus alaus ir pasišnekučia
vus, Vladas Žilinskas atvežė pas 
pusbrolį. Važiuojant teko bend
rais klausimais šnektelti. Pasi
rodo, kad Vladas Žilinskas ilgus 
metus nepriklausomoje Lietup 
voje tarnavo užsienių reikalų 
ministerijoje — diplomatinėje 
tarnyboje. Bene ilgiausiai yra 
išbuvęs Švedijoje. Sielojasi Vil
ko reikalais. Stengiasi paveik
ti visų mūsų politinių partijų 
vadus, kad mestų bereikšmius 
ginčus ir sudarytų vieningą ir 
stiprią organizaciją — Vliką. 
Vliko pareigos turėtų būti ne 
kažkokie politiniai, aritmetiniai, 
išskaičiavimai, bet pozityvus 
Lietuvos vadavimo darbas. Anot, 
p. Žilinsko, kai vokiečiai okupa
vo Olandiją, Belgiją, Daniją, 
Norvegiją ir Prancūziją, šių val
stybių įvairiausių politinių par
tijų vadai rado bendrą susitari
mą ir vieningai veikė prieš oku
pantus. Nejaugi mes lietuviai 
negalime pasinaudoti jų pavyz
džiu ?
Laisvės statula

Kitą dieną laivu vykome ap
žiūrėti laisvės statulos (Statue

of Liberty), šią laisvės statulą 
pastatė prancūzai ir padovanojo 
Amerikai. Statula buvo galuti
nai baigta 1886 m. spalio 28 d. 
Statulos aukštis — 305 pėdos, 
svoris 225 tonos. Galvos aukš
tis — 17 pėdų. Buvome su sū
numi užsimoję užlipti į statu
los galvą. Deja, galėjome pasiek
ti tik viršutinį j į statulos pjedes
talą. Aukščiau lipti nebegalėjo
me dėl didžiausios žmonių ma
sės, laukiančios eilės; Mat, kiek
vienas nori pasiekti statulos gal
vą ir per akis bei ausis pasižiū
rėti į New Yorką, Pasirašę sve
čių knygoje, grįžome į laivą.

Netoliese matėsi' keli dideli 
laivai, kurie palei laisvės statu
lą plaukė į New Yorko uostą. 
Dingtelėjo mintis: kiek milijonų 
žmonių iš viso pasaulio konti
nentų priglaudė Amerika. Nuo 
Amerikos atradimo ir laisvės de
klaravimo persekiojamieji savo 
tėvynės žmonės rado prieglau
dą Amerikoje, žmonės bėgo Į 
Ameriką dėl tikybinių persekio
jimų. Kiti geresnio, sotesnio 
gyvenimo, ieškodami. Dar kiti 
įvairūs bastūnai bei nuotykių 
ieškotojai. Bėgo į Ameriką po
litiniai persekiojami žmonės. 
Nemažai Amerikoje atsirado ir 
tokių žmonių, kurie savo kraš
tuose buvo padarę kriminalinių 
nusikaltimų.

Pradedant 1949 m. plaukė į 
Ameriką masės ir mūsų brolių 
bei sesių, kurie savo tėvynėje 
negalėjo gyventi dėl siaučiančio 
baisaus bolševikinio teroro. Vi
si vykdami į Ameriką buvo pasi
žadėję būti savo tautos amba
sadoriais. Didelė dalis mūsų 
tautiečių, pamiršę “ambasadom 
rystę”, su didžiausiu įniršimu 
šoko ginti ne kenčiančiu s ir 
kraujuojančios Lietuvos reika
lus, bet savo partinius įsitikini
mus. Jau atsirado ir tokių (lai
mė, kad jų dar nedaug), kurie 
net lietuviu drovisi vadintis. 
Visiems Amerika suteikė sotų 
ir laisvą gyvenimą. Didelė dau
guma tų, kurie atvyko į Ame
riką, pasidarė gerais jos pilie
čiais.

Bet dalis atvykusių neatsiža
dėjo savo piktų užmačių ir Ame
rikos gyvenime sudaro skaudų 
sopulį. (Kriminaliniai nusikal
tėliai ir komunistai).

Jane’s paplūdimys
Nors beveik apie visą New 

Yorką supa Atlantas ir paplūdi
mių visur pilna, bet Jane’s pa
plūdimys gausiausiai lankomas. 
Mat, čia vandenyje (ir ko neiš- 
sigalvoja, kad tik dolerius galė
tų išvilioti) pastatytas pasta
tas. Nors pačiam neteko maty
ti, bet pasakojo, kad artistai at
lieka roles vandenyje. Prie'š 
mums atvažiuojant, tą savaitę 
buvo statoma Strausso operetė

K.1, i-Kj.sS-NAUJ1ENV Ph. n
Kpt. Norman Ramsey, kuris vaira

vo uC-4 netoli Quebec (Kanadoje) nu
kritusį lėktuvą. Avarijoje žuvo visi 
(79) tuo lėktuvu skridę asmenys.

Geriausių Solingeno fabrikų: skustuvų, plaukams kirpti mašinėlių ir 
deimantinių stiklui piauti rėžtukų, kurie Lietuvoje ir Sibire daugiau 

vertinami už auksa, gaunami
D. JURJONO BENDROVĖJE

3251 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL. 
Telefonas- CAIumet 5-1064
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,sr^Z 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Treeiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

“šikšnosparnis”. Krante atvira
me ore tūkstančiai aukštyn ky
lančių sėdynių (kėdžių). Prieš 
šį paplūdimį didžiausia kelioli
kai tūkstančių mašinoms staty
ti aikštė. Aplink šią aikštę iš
vedžioti takeli?!. Palei takelius 
prisodinta įvairiausiomis spal
vomis žydinčių gėlių, švara kuo 
pavyzdingiausia. Vos rūkorius 
spėja nuorūką ant žemes nu
mesti, žiūrėk, švaros dabotojas 
bakšt lazdelės gale įkaltu vinių 
ir nuorūkėlė sėdi krepšyje. Be 
to, takeliuose ir aikštelėse ran
kioja dulkes ir sunkiai akimis 
pastebimus daiktelius mašino
mis. Tokia pat švara matėsi ir 
kituose paplūdimiuose. Tik skir
tumas toks, kad nesimatė take
lių ir žydinčių gėlių.

“Rikšos”
Vaikščiojant palei paplūdimius 

lentelėmis išgrįstu ir virš smėlio 
pakyliau padarytu keliu, teko 
pastebėti, kad ir Amerikoje 
praktikuojami “rikšos”. Daugu
moje vietų stovi aukštoki gumi
niais ratais vežimėliai. Vežime 
susėda jauna porele. Iš užpaka
lio žilas senelis stumdo vežimėlį. 
Vadinasi, važinėjasi. Pamačius 
šį vaizdą, prastai nusiteiki. Su
sidaro įspūdis, kad Kinijoje ran
diest. Tik toks skirtumas, kad 
kinietiški rikšos vežimą iš prie
šakio traukia, o čia stumia iš už
pakalio.

Amerikoje pasivažinėjimui 
naudotis žmogaus jėga, ii> dar 
seno žmogaus, daugiau negu 
keista. Nejaugi pasivažinėjimui 
negalima būtų rasti kitokių su
sisiekimo priemonių. Juk tai 
primena vergijos laikus. Aišku, 
Amerikoj jokia vergija jau se
niai nebepraktikuojama, o to
kius pasivažinėjimus reikia lai
kyti kvailais išdykavimais.
Pinigų ieškotojai

Vieną pavakarį atvykus į pa- 
jūrį-paplūdimį, pastebėjau kazo
ką smėlyje ieškant. Keli jauni 
vaikai, viena raudonai lakuotais 
kojų ir pirštų nagais jauna mo
teris ir vienas pusamžis vyriš
kis įnykusiai tąsė po smėlį dė
žutes. Dėžutė atrodė taip: iš 
abiejų šonų ir užpakalio prikal
tos lentelės, apačioje plieninis 
sietelis ir priešakyje dvi ranke
nos. Už rankenų patraukia per 
smėlį, o kai prisirenka pilna dė
žutė smėlio, pakelia į viršų. Smė
lys per sietelį išbėga. Dėžutėje 
lieka akmenukai ir šiaip įvai
rios stambesnės šiukšlės, šiose 
šiukšlėse kažką ieško. Iš karto 
maniau, kad jie gintaro grūde
lių ar ko panašaus ieško, bet ki
ti paaiškino, kad jie ieško pa
mestų pinigų. Mat, žmonėms 
besirengiant kartais iš kišenių 
iškrenta smulkūs metaliniai pi
nigai. Beveik dvi valandas se
kiau šiuos pinigų ieškotojus. Iš 
jų tik viena, gal būt, 10 metų 
amžiaus mergaitė, rado 17 cen
tų.

Pinigų ieškotojų istorija esan
ti tokia: prieš kelis metus vie
ną pavakarę buvusi nepaprastai 
didelė audra. Siausdamos ban
gos viršutinįjį smėlio klodą nu
plovusios. Pasilikęs tik suplak
tas smėlys, akmenukai ir kitokie 
metaliniai daiktai. Po šios aud
ros vienas senukas ankstyvą ry
tą išėjęs j pajūrį, pamatęs visa
me pajūryje primėtytų metali
nių pinigų. Tik mažame paplū
dimio plote prisirinkęs per $60. 
Nuo to laiko, jau nebelaukdami

audros, žmonės pasigaminę dė
žutės ieško pamestų pinigų.

i

Maudomės
,šiltą ir tvankų antradienio 

pavakarį nuvažiavome į vieną 
paplūdimį pasimaudyti. Nebuvo 
jokio vėjelio, bet Atlantas, ma
tyti, kur nors toliau stipriam vė
jui esant,. įsisiūbavęs neramus 
ir didelėmis, plačiomis bangomis 
plovė krantus. Pakraštyje pū
tuojančiose bangose maudėsi 
vaikai ir suaugusieji. Sūnus 
taip pat jau maudėsi. Pačiame 
pakraštyje, truputį vandeniu 
apsiplovęs, ir aš staigiai šokau 
į vandenį iki pažastų. Pradėjau 
jausti, kad kojomis nebesiekiu 
žemės. Pradedu plaukti. Tuo 
tarpu didelė banga pasigavusi, 
kelis kartus kulvirščiais mane 
apvertus!, nešėsi į krantą.

(Bus daugiau)

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylinti sms, Vestuvėms,
Banketams Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870
ADELINE MELKINT 
(pagal tėvus Sirutė) 

gyv. 6918 S. Campbell Avė.

Mirė 1957 m. rugp. 12 dieną, 
5:5o vai. po pietų, sulaukusi 62

. metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Šiaulių apskrityje, Šiaulėnų 
parapijoje.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Cla

rence, marti Violet ir Richard, 
marti Lorraine; 2 anūkai, sesuo 
Eleanor Kuchinskas ir jos šei
ma, švogerka Ann Sirus; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Penktadienį, rugp. 16 dieną, 
8:45 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Panelės Gimimo 

į parapijos bažnyčią, o po gedu- 
Į lingu pamaldų bus laidojama 
Į Šv. Kazimiero kapinėse.
H Visi a: a. Adeline Milkint gi

minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą 
mą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Anūkai, 
Sesuo, Švogerka ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas 
C. Lackawicz. TeL: RE 7-1213.

L0VEIK1S
KVIE1K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halstad St. Y Ards 7-7308

Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

Skaitykite “N~nas”

(SEL1N1MKA8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Donald A. Peikus

KAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

&

ir
u tose nuėsto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

6845 S

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE DIENA IK NAKTĮ

. 4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad po sunkios 
ilgos ligos mirė 1957 metų rugpiūčio 12 dieną

A. A, WANDA A. PLEPYS
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Šes) adienį, rugpiūčio 17 dieną, 8:45 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulmgų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Vyras, Motina ir Brolis.

Dėl informacijų telef.: REpublic 7-8600.

Padėka

GEORGE M. CHERNAUCKAS
L - i

Mirė š. m. liepos men. 29 d. ir palaidotas Woodlawn Park | 
Mauzoliejume, Miami, Florida.

LIŪDESIO VALA^POJ^ SAUKITE

MAZE1HA4EVANS ,
L? (D. ITUV1Ų DIREKTORIAI i I

(8 fi i SKROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS ||

Western Ave. RE 7-8600-3601 ji

Gyvenantien-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Nuliūdę lieka:

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią, padėką Naujienų Redakcijai ir 
Administracijai, Chicagos Lietuvių Auditorijos direktoriams, 
Mr. ir Mrs1. John Jacka, Ben T. Survill, K. ir Julia Augustams 
ir visiems'laidotuvėse dalyvavusiems giminėms ir draugams.

STEPONAS RAILA 
7034 So. Washtenaw Ave.

Chicago, Illinois

žmona Josephine, Sūnus Edward (Chicagos 
policijos narys), Frank, Matthew ir Thomas; 
Dukterys: Julia Zaremy ir Pauline, ir kiti 
Giminės.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

Mirė 1955 metų rugpiūčio mėn. 16 dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Pagirių parap., Užuraščių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko dideliame nuliūdime: žmona Emilija (pagal tėvus Dobro- 

| volskytė), brolis Pranciškus ir jo šeima; pusbrolis Jonas Karieta su 
I šeima; giminaičiai: Elena Pojman ir jos šeima ir Andriejus Puplis ir 

jo šeima; švogeris Domas Dobrovolskis ii’ šeima, švogerkos: Emilija 
Urban ir Leokadija Augustinavičienė ir jų šeimos; 2 krikšto dukterys: 

i Florence Williams ir Elena Juozapavičiūtė ir daug kitų giminių, drau- 
| gų bei pažįstamų. Lietuvoje liko 3 seserys ir jų šeimos?

Mūsų brangiajam mylimam vyrui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 
Gimimo Panelės švenčiausios bažnyčioje, esančioje Marquette Parke, 
1957 metų rugpiūčio 16 dieną., 8:00 valandą ryto. Kviečiame visus gi
mines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas ir pasimelsti už 
amžiną atsilsį Steponą. Railą.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
, jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebū

na Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka;

Žmona, Giminės ir Draugai.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

ii 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 4bth ^ItiEEi Phone; YArds /-U781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA aVe. f none: LAiayette 3-3572

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITU AMIGA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BCNUS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, AUGUST 14, 1957
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ŽINIOS Iš LIETUVOS
(ELTA) Mirė chorvedys mu

zikas N. Martinonis. Žiniomis iš 
Lietuvos, liepos 19 d. po ilgos 
ir sunkios ligos Kaune mirė ži
nomas chorvedys muzikas Ni
kodemas Martinonis, 70 metų 
amžiaus. Nuo 1940-46 m. ėjo 
Kauno Konservatorijos direkto
riaus pavaduotojo, o vėliau Mu
zikos mokyklos direktoriaus pa
reigas. Paskutiniu laiku dėstė 
Muzikos mokykloje dirigavimą 
ir chorvedybą. Sovietai jį buvo 
apdovanoję medaliu “Už šaunų 
darbą Didžiajame tėvynės kare 
1941-45 metais” ir kitais garbės 
ženklais.

Lietuvos mokytojų ekskursija 
į Vokietiją. Liepos 25 d. į so
vietinę Vokietijos dalį nuvyko 
Lietuvos mokytojų ekskursija iš 
28 asmenų, jų tarpe Klaipėdos 
K. Donelaičio vardo I. vidurinės 
mokyklos direktorius J. Banai
tis, švietimo ministerijos ins
pektorė J. Karaliūnaitė, Taura
gės II. vidurinės mokyklos mo
kytoja J. Leleikaitė, Klaipėdos 
septynmetės V-sios mokyklos 
mokytojas V. Straukas, Vilniaus 
Valstybinio pedagoginio institu
to dėstytojas V. Jovaiša ir kt. 
Lietuvos mokytojai Vokietijoje 
pabusią 13 dienų ir aplankysią 
Berlyną, Potsdamą, Veimarą, 
Leipcigą ir kai kurias kitas vie
toves.

Lietuvos lengvosios atletikos 
pirmenybių laimėtojai. Pirme
nybės pasibaigė Vilniuje liepos 
25 d. 30 km ėjime pirmasis bai
gė “Žalgirio” sportininkas Ki
seliovas, nuėjęs tą distanciją per 
2 vai. 39 m in. 37,4 sek. 30 km 
bėgime laimėjo Tumėnas, įvei
kęs nuotolį per 1 vai. 43 min. 
56,8 sek. Karaliūnaitė 800 metrų 
įveikė per 2 min. 15,8 sek. Ru
tulio stūmime moterims Veika- 
laitė nustūmė 12,72 m. šuolyje 
į aukštį čempionu liko Petru- 
šauskaitė, peršokusi 1,45 m. 80 
metrų barjeriniame bėgime nu
galėjo L Sinkevičiūtė, nubėgu
si distanciją per 11,5 sek. Res
publikos čempionu kūjo mėty
me tapo Jaščianinas, nusviedęs 
52,12 m. 200 metrų distanciją 
įveikė R. Petrikaitė per 25,8 sek. 
200 metrų kliūtiniame bėgime 
laimėjo S. Balsys rezultatu 25.7 
sek. Pirmą vietą trišuolyje lai
mėjo Janickas, nušokęs 14,70 m.

Nebaigtos mokyklų statybos, 
nėra vadovėlių. “Tiesos” veda
majame “Laiku pasiruošti nau
jiems mokslo metams” pastebi-

ma, kad dėl lėšų stokos dauge
lis mokyklų negali pradėti re
monto darbų. Daug priekaištų 
tenka N. Vilnios, šaltininkų, Ei
šiškių rajonams. Eišiškių vidu
rinės mokyklos pastato statyba 
turėjusi būti baigta jau 1955 
metais, o statybos darbai tebuvę 
pradėti tik 1956 metais. Darbai 
nebaigti nei šiandien. Panaši pa
dėtis esanti Kelmėje, kur vieti
ne statybos kontora jau ketvirti 
metai niekaip negali pabaigti 
vidurinės mokyklos statybos. 
Bet bėda esanti ne tik su pa
talpomis, bet ir su vadovėliais. 
Visai neseniai Vilniaus radijas 
skelbė, kad šiais metais bus iš
leista mokykloms vadovėlių net 
virš 2 milijonų, o dabar “Tiesa” 
rašo: “Eilės metų praktika pa
rodė, kad ,mokytojai, praside
dant mokslo metams, negauna 
laiku visų programų, vadovėlių. 
Sunku kalbėti apie normalią dar
bo pradžią, esant tokiai pade- 
v • • e «ciai .

Vadovėlis su “vulgarinimo 
tendencijomis”. A. Auryla 
“Pergalėje” recenzuoja J. Ge
nienės ir V. Eidukaičio sudarytą 
mokykloms vadovėlį “Skaiti
niai”, Atskleidžiant kūrinių “so- 
cialinę-demaskuojamąją pusę”, 
vadovėlių autorių “dažnai visiš
kai apeinamuos kūriniuose sly
pinčios moralinės problemos”. 
Straipsnis apie “tarybinę lietu
vių literatūrą” esąs parašytas 
nuobodžiai, štampuotais saki
niais, tarytum be meilės litera
tūrai”. Ir toliau: “čia silpni kū
riniai sustatyti į vieną gretą su 
meniškais kūriniais ir visi vie
nodai vertinami”. Penkiuose pu
slapiuose esą išvardinta 70 ra
šytojų ir prie visų pažymėta, 
kas jų “išaukštinta ir apdainuo
ta”, arba- “pasmerkta ir demas
kuota”. Įdomu, kad recenzentas 
siūlo leidinyje dėti daugiau pa
vyzdžių iš — Vaižganto, Krėvės, 
Trūkumas esąs ir tas, kad chre
stomatijos per dažnai keičiamos. 
Vienais metais išleistos, kitais 
metais jau nebetinka.

Mirė rašytoja Marija Lastaus- 
kienė-LazIynų Pelėda. Mirė lie
pos 19 d. Kaune, kur ji visą pa
starąjį laiką gyveno. Buvo gi
musi 1872’ m. Paragiuose, Šiau
lių apskrityje. Yra gyvenusi 
Šiauliuose, Vilniuje, Rygoje, 
Varšuvoje, Petrapilyje. Rašyti 
pradėjo jau anksti, būdama 17 
metų. Daugumą raštų kūrė kar
tu su savo vyresniąja seserim,

A 1'1 EI) i KESS-NAUJlfcNU PhoU>
Majoras Samuel Tyson vadovavo 

MATS C-97 lėktuvui, kuris pajėgė 
saugiai nusileisti Havajų saloje su 67 
keleiviais. Lėktuvas buvo sugedęs. 
Tik Tysono nepaprasto sumanumo dė
ka neįvyko katastrofos.

Iš saulėtos Floridos Cleveland, Ohio

Sofija Pšibiliauskiene-Lazlynų 
Pelėda, kuri mirė jau 1926 me
tais. Po sesers mirties, jos 
(Lastauskienės) raštai buvo 
spausdinami jos tikrąja pavar
de. Jai buvo paskirta valstybi
nė pensija. 1955-56 m. Valstybi
nė grožinės literatūros leidykla 
išleido septynis Lazdynų Pelė
dos raštų tomus, kuriuose tilpo 
abiejų seserų kūryba. “Tiesa” 
liepos 21 d. išspausdino nekrolo
gą, kurį pasirašė šie rašytojai: 
J. Avyžius, J. Baltušis, A. Bal
trūnas, š. Čiurlionienė, J. Dovy
daitis, A. Gricius, A. Guzevičius, 
J. Grušas, A. Jonynas, K. Kor
sakas, A. Lastas, J. Macevičius, 
E. Matuzevičius, E. Mieželaitis, 
V. Mykolaitis-Putinas, V. Mozū
riūnas, V. Reimeris, I. Simonai
tytė, M. Sluckis, J. Šimkus, T. 
Tilvytis, K. Vairas-Račkauskas, 
A. Venclova, A. Vienuolis-žu- 
kauskas.

Baltijos laivyno vadas dabar 
yra admirolas N. Charlamovas. 
Prie laivyno vadovybės veikia 
speciali “Baltijos laivyno karo 
taryba” ir “Baltijos laivyno po
litinė valdyba”. Pastarosios vir
šininkas yra 1-jo rango kapi
tonas M. Nemovas.

Lietuvoje gaminami ir mag
netofonai, tačiau bemaž visi pa
gaminti aparatai išvežami iš 
Lietuvos.

Iš lietuvių gyvenimo
MIAMI, Fla. — “Naujienų” 

prenumeratą pratęsė visiems 
metams Dr. S. T. Thomas, gyve
nąs 3325 N. Hibiscus Dr., Mia
mi Beach, Fla. Daktaras jaučia
si kiek geriau po ilgos ligos. 
Linkiu jam greitai pasveikti.

Ponia Anna Bolman turi savo 
nuosavybę ties 2525 N. 104 
Terr., Aliami 47, Fla. Iš Chica- 
gos pas ją atvažiavo marti ponia 
J. Bolman su dukrele Elžbieta. 
Viešnios čia praleis atostogas.

Iš Cleveland© yra atvykęs p. 
L. Gripekalis. Sūnus Edvardas 
nori čia nusipirkti nuosavybę ir 
ūkį. Jiems Florida labai patinka, 
žada ir žiemą atvažiuoti.
Daug tursitų

,šią vasarą į Floridą ir ypa
tingai į Miami atvyksta daug 
turistų. Apskaičiuojama, kad 
dabartiniu metu Miami mieste 
yra apie 150,000 turistų. Kiek
vienas jų per savaitę praleidžia 
maždaug apie $110.00. Savaiti
nės įplaukos iš turistų siekia 
apie $16,000,000.

Toks turistų antplūdis labai 
pasitarnauja bizniui. Oro susi
siekimo linijos šįmet atveža į 
Miami nuo 12% iki 22% turistų 
daugiau, negu pereitais metais. 
Viešbučiai ir restoranai nevege
tuoja.

Teigiama, kad turistų skai
čiaus padidėjimas yra susijęs su

LIETUVIŠKA APDRAUDĘ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Lietuviu diena i Au*om°bilių finansavimas. Notariatas

’ ’ - ‘ Valstybės patvirtintos kainos.
Pirmadieni, rugsėjo 2 d. (La-!J0NAS K!RVAfTiS, WAibrook 5-5671 

. p. . T. . t, - ... , ; INTERSTATE INSURANCE AGENCYbor Day), Liet. B-nęs Clevelan-j 6,M s Ash|and Ave chlMqo M 
do Apylinkės Valdyba rengia, 
“Lietuvių dieną”.

Visi clevelandiečiai, kieno šir
dis plaka krūtinėj, su vaikais 
ir svečiais sukim vairus į May- 
field Rd. ir gazuokim i rytus į 
patį galą, kur yra Diamond Lake 
puįki piknikams vietovė. Ten 
daug atviro dangaus ir laisvės, 
žalios pievos ir medžių paūks- 
rrės, gausu suolų ir stalų, kur 
bus galima senu papročiu vai
šintis, žaisti, šnekučiuotis ir 
burną pavilgyti. Ten laiks nuo 
laiko užtrauks dainą mūsų stip-, 
rusis “Ąžuolų oktetas” J. 
no vedamas. Prisiminę 
laikus, eisime lietuvybės

Kazė- 
senus 
keliu.
J. L.

Žuvo turkų daktaras
Dr. Guney Kuterman, 26 

iš Turkijos, ir Dr. Peter Nenn-, 
haus, iš Vokietijos, abu Mercy Į 
ligoninės rezidentai, išvyko au-1 
tomobiliu atostogų. Nelaimėje 
prie Basin, Wyo., turkas žuvo, o 
vokietis sunkiai sužeistas, (v)

m

papigintų ekskursijų ruošimu, j 
Keliaujantiems būreliams daro-; 
mos didelės nuolaidos ir todėl' 
žmonės noriai į jas jungiasi.

C. K. Braze

Grounq 
OBSERVER 

Corps 
CALL ėlVlt DEFENSE

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėje

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
@ Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
@ Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS* LOAN ASS N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

'skywatch
CALL 
<yVEL DEFENSE

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUPYTO J AMS TEIKIAME

Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudieniu

t Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

INSUR

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

BUTTON-FREE

ENCHANTED NIGHTS MATTRESS

It’s button-free—smooth as a mattress can be! 
Healthfully firm as a mattress should be! Tested 
for ten years’ use! Exclusive decorator-designed 
cover. Pre-built borders stand up to extra hard 
wear. Save now during Sealy’s Golden Sleep Sale! 
Matching box spring, regularly $59.50... $44.50.

LI FE

LOWEST
for this

Sealy GOLDEN SLEEP SALE 

Sav* now on th* beautifully styled Sealy "Warwick" 
Con.aealy.bed I By day, a handsome sofa with French 
pleated button-back and foam rubber cushion*; Its rich, 
m*ta)llc-acc*nt*d, boucle-textured fabric Is combined 
with Chromspun for color-fastness. By night, converts 
•cslly Into a firm bed that sleeps two In luxurious 
comfort on a $79.50 quality Posturepedic Mattress.

BAY FURNITURE CO.
8933 COMMERCIAL AVE. AH Phones: REgent 4-4855

Open Daily to 6:00 P. M. Mon. and Thurs. to 9:00 P. M.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, AUGUST 14, 1957
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, 111. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription States:
Jifi.OO per year in Canada • 
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
6 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___________ _
Pusei metų_________
Trims mėnesiams 

Užsieniuose:

$9.00
$5.00

Užsakymo kaina:
Chicago je — paštu: 

Metams .......... ................
Pusei metų ............. ..........
Trims mėnesiams 
Vienam mėnesiui........ 2__

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija___________

Savaitei ..... ............................
Mėnesiui ___ .

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

$1.25

Metams ________
Pusei metų_____
Trims mėnesiams

$11.00
$5.50
$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Chruščevo smarkavimas
Nikita Chruščev su Mikojanu ir kitais palydovais va

kar baigė savaitės vizitą Rytų Vokietijoje. Publika pri
ėmė juos labai šaltai. Nežiūrint, kiek rėkė komunistų 
spauda ir radijas, ragindami žmones eiti į masinius mi
tingus pasiklausyti “garbingų svečių”, salės, kuriose kal
bėjo Chrušeevas, buvo pustuštės.

Kremliaus bosai važiavo į Vokietijos sovietų zoną, no
rėdami sustiprinti savo pakalikų režimą, kurio politinis 
vadas yra senas Stalino batlaižis Walter Ulbricht, kuris 
dabar pakeitė savo “nusistatymą”, stengdamasis prisi
taikyti prie “naujos” Kremliaus linijos. Vokiečiai to par
sidavėlio neapkenčia ir Chrušeevas tai žino, bet jisai 
prižadėjo remti Ulbrichto “socialistinę santvarką” viso
mis Sovietų Sąjungos jėgomis.

Kitokios išeities Rusijos diktatoriai ir neturi, nes ryti
nėje Vokietijoje nėra nei Gomulkos tipo “tautinių komu
nistų”, nei “titoistų”. Pašalinus iš vadovybės Ulbrichtą, 
susmuktų visa komunistų valdžia.?J;’ ; i ė n

Rytinė Vokietija dabar pasidarė pats svarbiausias so
vietų satelitas. Svarbi ji yra, visų pirma, dėl savo geo
grafinės padėties: sovietų kontroliuojama vokiečių teri
torija guli pačiame Europos viduryje. Bet dar svarbiau 
Kremliui ją valdyti dėl to, kad jisai bijo Vokietijos. Kol 
trečia dalis vokiečių teritorijos su 17 milijonų gyventojų 
yra atskelta nuo vakarinės Vokietijos, kol Berlynas yra 
iš visų pusių apsuptas komunistų kontroliuojamomis že
mėmis, tol Vokietija negali virsti pavojinga Rusijai jėga.

.Taigi Kremlius geruoju nepaleis rytinės Vokietijos iš 
savo nagų. Bet Chruščevo smarkavimas neapgaus nei 
vokiečių, nei vakarinių tautų. Kada jisai grasina Bonnos 
vyriausybei ir JAV “imperialistams” panaudoti baisiau
sius ginklus, jei jie kėsintųsi pašalinti komunistų dikta
tūrą sovietų zonoje, tai visi numano, kad jisai šitaip kal
ba iš baimės. Pats suskaldytas Berlynas yra geriausias 
tam įrodymas. Kiekvienas žmogus, kuris aplanko vaka
rinę ir rytinę Berlyno dalis, mato didžiausią kontrastą: 
sovietų valdomoje miesto dalyje skurdas, o vakariniame 
laisvame sektoriuje gerovė.

Iš rytinės Vokietijos žmonės nepaliauja masėmis bėgę 
į vakarinę Federalinę Respubliką. Per vieną tik liepos 
14 savaitę atbėgo į laisvąją Vokietiją 5,661 asmuo. To 
akivaizdoje, kam gali apdumti akis Chruščevo tauškalai 
apie “socializmo stiprybę ir pažangą” Ulbrichto satra- 
pijoje?

mėti bundestago ('federalinio parlamento) rinkimus, ku- Kas dėjosi Maskvoje 
rie įvyks rugsėjo 15 d.

Bet kažin, ar tai teisinga išvada?
Vokietijos socialdemokratai, iš tiesų, ne kartą užim

davo užsienių politikoje tokią poziciją, kuri buvo palan
kesnė SSRS atžvilgiu, negu Adenauerio pozicija. Jie pvz. 
priešinosi vakarinės Vokietijos apginklavimui ir įsijun
gimui į Š. Atlanto Sutarties Organizaciją (NATO). Mes 
manome, kad tai buvo klaidingas nusistatymas. Tačiau 
paskutiniu laiku jisai tapo žymiai pakeistas. Socialdemo
kratai žada, jei paims valdžią į savo rankas, respektuo
ti tuos įsipareigojimus, kuriuos Vokietija užsidėjo, įei
dama į NATO. ,

Socialdemokratai kovojo prieš krašto “militarizaciją”, 
viena, dėl to, kad jie buvo opozicijoje; antra, dėl to, kad 
plačiose darbininkų masėse, ypač jaunime, buvo labai 
stiprios pacifistinės nuotaikos. Jei socialdemokratai bū
tų nesiskaitę su šita jaunuomenės psichologija, tai kur 
tos masės būtų nuėjusios?

.Tačiau pažvelkime į šį dalyką iš kitos pusės. Ar kas 
gali tikėti, jog Kremliaus gauja tikrai geidžia, kad val
džią Federalinėje Respublikoje sudarytų socialdemokra
tai? Argi ji nežiūri j socialdemokratus, kaip j griež
čiausius ir pavojingiausius bolševikinio komunizmo prie
šus? Juk visose komunistų valdomose šalyse socialdemo
kratų partijos yra uždraustos ir uždarytos; o kitos par
tijos, nors ir cenzūruojamos, bet dar turi šiokių tokių 
teisių.

Vokietijos socialdemokratų vadas Ollenhauer nėra ir! 
niekad nebuvo komunistų “bendrakeleivis”. Tai kodėl 
Chrušeevas turėtų jam simpatizuoti?

Pagaliau, vargiai begalima tikėti, jog Nikita yra žiop
lys, kuris mano, kad, viešai smerkdamas kanclerį Aden
auerį, jisai diskredituos jį vokiečių akyse ir tuo būdu sur 
stiprins jo opomenįią Ollenhąuerį< Kaip tik atvirkščiai! 
Net ir naivūs Amerikos korespondentai (o daugelis jų 
yra be galo naivūs!) suprato ir rašė, kad kiekviena 
Chruščevo ataka prieš Adenauerį reiškė pastarajam la
bai naudingą reklamą vakarinėje Vokietijoje ir užsie
niuose.

Todėl būtų daug arčiau tiesos sakyti, kad savo kalbo
mis Chrušeevas norėjo pasunkinti socialdemokratinės

Londone einančiam “The New 
Statesman” žurnalui iš Maskvos 
ra’šoma:

Kiek tiesos Kruščevo skelbia
moje įvykių istorijoj? Man teko 
iš gana patikimų šaltinį patir
ti, kad pagrindinė jo pasaka tei
singa. Pirmą puolimą padarė 
Molotovas, tik ne partijos apara
to viršūnėje, bet ministerių ka
binete. Premjeras Bulganinas 
tada viešėjo su Kruščevu Suo
mijoj. Pirmininkavo Pervuchi- 
nas. Molotovas, kaip valstybinės 
kontrolės galva, kabinetui teikė 
pasiūlymą po pasiūlymo, bet į 
juos nekreipta dėmesio, šio po
sėdžio dienotvarkėn jam pavyko 
įrašyti klausimą apie miškų iš
naudojimą. Jį diskusuojant, bet
gi paaiškėjo, kad čia paslėptas 
puolimas Kruščevo. Politikos ra
teliuose tuojau pasireiškė dide
lė įtampa.

Pirm jau žinomojo partijos ck 
prezidiumo posėdžio, sąmoksli
ninkai kokusavo Bulganino raš
tinėje, matyt, su jo pritarimu. 
Tačiau, kada jie nuėjo pas mar
šalą Žukovą, negalėjo jo prisi
kalbinti. Molotovas norėta pada
ryti partijos sekretorium, o 
Kruščevas nužeminti iki žemės 
ūkio ministerio. Ypač norėta at
sikratyti policijos galva Serovu. 
Prezidiumo posėdžiuose BulgaT, 
ninas, Pervuchinas ir SabųrdVas 
ėjo su daugumą- prieš Kruščevą. 
Bebdsėdžiaujant, keli centrali
nio partijos komiteto nariai ka
riškiai išreikalavo pasimatymo 
su Žukovu ir jį klausė, kas de
dasi. Tuo metu, maršalas, sako
ma, nieko negalėjęs pasakyti. 
Maskvon suplaukė daugiau ck 
narių ir statė tą patį klausimą? 
Buvo bandyta net įsilaužti į pre
zidiumo posėdį. Centralinio ko- 

opozicijos padėtį Federaliriėje Respublikoje. Netiesiogi-j miteto nariai pradėjo pykti, kad 
niu būdu tai reiškia pagalbą Adenaueriui ir krikščionių 
demokratų partijai.

Tačiau iš to dar anaiptol neišplaukia, kad Kremliaus 
bosas trokšta “įamžinti” Adenauerio režimą. Jam patik
tų geriausiai, jei rugsėjo rinkimuose negautų daugumos

P. L. B. Vokietijos Krašto Bendruomenes 
Apylinkių pirmininkų bei seniūnų ir Vargo 

Mokyklų mokytojų suvažiavimas
“Mit einem grossen Haufen kann jeder Esel laufen, 
aber zum Kleinen dich bekennen,
dass weder Tod noch Teufel dich trennen—
das nenne ich stark.”

(Paskui didelę kaimenę gali kiekvienas asilas bėgti, 
bet su mažaisiais taip susisieti, kad nei mirtis nei 
velnias tavęs nuo jų neatskirtų, tai yra stiprybė).

žodžiai, Valterio Banaičio 
i iš vieno prieš karą lietu- 

grįžusio asmens pasisa- 
buvo lyg motto suvažia- 

į vykusiam š. m. liepos

POLITINĖ INTERVENCIJA
Vizituodamas rytinę Vokietiją, Chrušeevas kelis kar

tus žiauriai puolė Vokiečių Federalinės Respublikos kan
clerį Adenauerį; lygino jį net su Hitleriu. Kanclerio ša
lininkai Vokietijoje ir užsieniuose iš to daro išvadą, kad 
Kremliaus bosas norėjęs padėti Vokietijoj socialdemo
kratams nugalėti krikščionių demokratų partiją ir lai-

J. PRONSKUSŠIAURE ŠAUKIA
ŽVEJYBA IR MEDŽIOKLĖ 

ŠIAURĖJE
48.

“Važiuodama keliu pamatėva briedį. 
‘Roman, Čarli, sakau, nušaukiva jį!’ ir pa
likę mašiną nubėgova paskui briedį į tau 
kumynę. Diena tokia šalta, tai, kad neuž
šaltų degalai, automobilio motorą apden
gė va savo atsivežtu kojoms apsikloti bui
volo kailiu...”

Yukono teritorija yra be galo ir bekraš
te, ir “brakonieriai” greit ne tik pametė 
briedį, bet ir pačiuodu save. Ilgai klaidžio
ję staiga jiedu aikštelėje pamato briedį. 
“Stvėriau Čarlį už rankovės ir rodau jam. 
Žiūrėk, sakau, tas kalės vaikas! Stovi, už
pakalį į mus atsukęs ir nė nekruta. Sa
kau, Čarli, tu taiklesnis, šauk! Bet Čarlis 
sako, žinai, sako, liesą pasakius, briedžius 
šaudyti be leidimo draudžiama. Sakau aš, 
šaukiva abudu, bus ir tikriau ir bauda, jei 
pagaus, bus iš pusės...”

Inspektorius, tikras pagavęs nusikaltė
lius, nekantraudamas klausia: “Tai ką? 
Ir šovėla? Tai kas.gi lokio baisaus atsiti
ko?” “Taip, mudu šovėva, misteri”. ;“Ir 
palaikėte?” “Ir pataikėva”, Besigindamas 
atsako brakoninerius. “Kai abudu iššovė- 
va, žiūriva, briedis .nė krust. Stovi kaip 
stovėjęs, užpakalį į mudu atsukęs, toks

Šie : 
cituoti 
vybėn 
kymų, 
vimui, 
20-21 dienomis Vasario 16-sios 
gimnazijos būstinėje. Čia buvo 
sukviesti Vokietijos lietuvių 
bendruomenės apylinkių pirmi
ninkai bei seniūnai ir vargo mo
kyklų mokytojai. Drauge į šį 
suvažiavimą buvo dar pakviesta 
keliolika svečių iš lietuviško 
kultūrinio, politinio ir religinio 
gyvenimo sluogsnių.

Krašto Valdyba labai apgai
lestavo, kad jai šį kartą dar ne
buvo įmanoma sukviesti visų 
apylinkių pirmininkų ir seniū
nų. Suvažiavimui rengti reika
lingų lėšų klausimas dar ir su
važiavimo metu buvo neaaiškus. 
Pati Krašto Valdyba disponavo 
tik labai, ribotomis lėšomis. To- 
ŪeĮ ridrom-nenorom teko šio su
važiavimo dalyvių skaičių apri
boti ir kviesti tik didesniu bei 
aktyvesnių apylinkių atstovus.

Tačiau ir tuo būdu, su atvy
kusiais dalyviais bei 
niais ar atsitiktiniais 
suvažiavime dalyvavo 
asmepų. 
s Kadangi Vokietijos 
bendruomenės statutas, užregis
truotas ir vokiečių teisme, ne
numato tokios institucijos kaip 
bendruomenės apylinkių atstovų 
suvažiavimas, tai ir Šio parengi
mo uždavinys nebuvo kurių nors 
nutarimų priėmimas ar statuti
nių klausimų sprendimas. Suva
žiavimo tikslas buvo plačiai pa
informuoti dalyvius apie bend
ruomeninės organizacijos padė
tį, lietuviškąją šalpos ir kultū
rinę veiklą Vokietijoje ir lietu
viškojo jaunimo auklėjimą tau
tinėje dvasioje. O, svarbiausia, 
buvo norėta sudaryti galimybes 
kiekvienam suvažiavimo daly
viui galimai plačiau pasipasa
koti apie save apylinkės ar ve
damos vargo mokyklos reika
lus ir dalyvauti diskusijose apie 
visus kitus bendruomenės orga
nizacijos reikalus.

Todėl suvažiavimo programo
je ir nebuvo numatyta ilgų ir 
gausių paskaitų. Programoje 
buvo tik 3 pranešimai ar pas
kaitos: K. Valdybos pirminin
ko J. Bataičio — apie bendruo
meninės organizacijos padėtį, 
reikalus bei užsimojimus, p. S. i 
Laukaitienės (iš Muencheno)— 
apie vargo mokyklų vedimo pro_ 
blemanas, ir Krašto Tarybos'

kviesti- 
svečiais 
ar t i 70

lietuvių

nario V. Banaičio — paskaita 
apie dabartinę politinę padėtį 
ir lietuvybės išlaikymą mūsų 
sąlygose.

Be šių pranešimų-paskaitų ir 
dalyvių pasisakymų bei disku
sijų programa buvo sutvarkyta 
taip, kad dalyviai dar turėjo pa
kankamai laiko pagilinti esamas 
ar užmegsti naujas pažintis ir 
pasikalbėti apie visiems mums 
rūpimus reikalus asmeniško, 
privataus pokalbio rėmuose.

Suvažiavimą VII. 20 d. 9:00 
vai. ryto atidarė K. V-bos pir
mininkas J. Banaitis, sveikinė
damas dalyvius ir pasiūlydamas 
išrinkti suvažiavimui prezidiu
mą iš — E. Simonaičio, J. če- 
kausko ir VI. Klevečkos. Suva
žiavimui prezidiumą vienbalsiai 
patvirtinus, buvo pereita prie 
K V-bos pateiktos programos.

Pirmuoju punktu ėjusiame 
•KV pirmininko pranešime J. Ba- 
taitis nušvietė bendruomeninės 
organizacijos ir jos organų me
džiaginę padėtį. Buvo pažymė
ta, kad dabartinė KV, pradėju
si eiti pareigas, rado sunkią 
būklę tiek KV-bos, tiek Vasario 
16-tosios gimnazijos stovyje. 
Tačiau pasitenkinant KV-bos įs
taigoje tik dviem tarnautojais 
ir jiems isu pasiaukojimu dir
bant, KV-bos biudžete visi de
ficitai išlyginti. Taip pat gim
nazijos pedagoginio personalo, 
KV-bos ir paskirų Krašto Tar
nybos narių bei kitų bendradar
bių viešos ir asmeniškos akcijos 
pasėkoje gimnazija susilaukė 
tiek materialinės paramos, kad 
ir jos finansinė būklė žymiai pa
gerėjo. Dabartinei Karšto Val
dybai perimant pareigas pereitų 
metų XII, gimnazijos skolos 
siekė 45,987 markes. O š. m. 
liepos mėn. 1 d. buvo jau tik DM 
18.264 ir be to jos dar rodo ten
dencijos mažėti.

Tačiau buvo nusiskųsta, kad 
apylinkės nevisos yra veiklios ir 
atlieka bendruomenines parei
gas. Nors popieriuje yra užra
šyta virš 90 apylinkių, tačiau 
tik apie pusę jų rodo aktyvumo 
ar gyvybės ženklų. Atsiskaity
mas iš solidarumo mokesčio 
daug kur labai šlubuoja.

(Bus daugiau)

prezidiumas elgiasi pagal seną 
stalininę madą ir daro svarbius 
politinius sprendimus. Dėl šito 
sąmokslininkai vėliau pilname 
ck posėdyje pergyveno nemalo
nių valandų ir atsidūrė mažumo- 

, kad 
įvykiuose rolę vaidino ck narių 
protestas prieš prezidiumo dik
tatūrą. Taip bent dalykai dabar 
aiškinami partijos nariams. To
dėl gal tenka pasveikinti pasi
reiškusį centralinio komiteto na
riuose susirūpinimą “demokra
tija”. g.

nei krikščionys demokratai, nei socialdemokratai: kad i ?e’.Todėl galima sakyti,
Federalinė Respublika nesugebėtų sudaryti tvirtos ir pa
stovios vyriausybės — panašiai, kaip Prancūzija, kuri 
beveik kas pusmetis keičia savo ministerių kabinetus. 
Su tokia silpna vokiečių vyriausybe Kremliui būtų pa
togiausia turėti reikalus.

Tad vyriausias Chruščevo kalbų tikslas buvo paaštrin
ti skirtumus tais klausimais, kuriais eina ginčai tarp 
politinių partijų demokratinėje vokiečių respublikoje, ir 
pasėti galimai daugiau nesusipratimų bei kivirčų vokie
čių visuomenėje. Komunistai mėgsta žvejoti drumstame 
vandenyje.

Ar ši Nikitos intervencija į Vokietijos vidaus politi
ką atneš tokių vaisių, kokių geidžia Kremlius, parodys 
rugsėjo balsavimai. Bet Vakarams būtų geriau į tą rin
kimų kampaniją perdaug nesikišti, kad neatrodytų, jog 
vokiečiai mušasi vieni už Rusijos interesus, kiti už Ame
rikos, o kaip savo reikalus tvarkyti, neišmano. Reikia 
turėti daugiau pagarbos demokratinei valstybei ir jos 
piliečiams!

Vinco Krėves kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomu aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, TU.
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Skaitykite “N-nas

— Mažieji ne vu v iii k ai tremty
je non mokytis. Padėk jiems 
savo aukai

Skaitykite “N-nas”
puikus didelis briedis, kaip buivolas! Bė- 
gava artyn ,ir ką randa va? Sakiau, kad 
išvykdama paskui briedį, savo automobi
lio motorą apdengėva buivolo kailiu, štai 
dabar visas radiatorius sušaudytas ir mo
toras sugadintas. Kas dabar daryti šioje 
dykumoje...”

Ne tiek tragiškai, bet maždaug pana
šiai baigėsi ir vienam mūsų pačių tautie
čiui briedžių medžioklė. Iš miesto savo 
automobiliu jis išvyko visai savaitei į to
limą šiaurę, artimiesiems prižadėdamas 
be laimikio negrįžti. Tikrai po savaitės 
tutietis grįžo ir sveikinti susirinkusiems 
artimiesiems pasipasakojo briedžio tai 
nenušovęs, bet jo vietoje nušovęs didelę 
juodąją mešką, kurią išlupęs kailį pasi
tiesiąs savo kabinete. Praėjo diena ir sa
vaitė ,bct meškos kailio kabinete vis Be
simalant, artimieji pradėjo klausinėti. 
Medžiotojas tylėjo, bet medžio toj ienė pa
ti už jį atsakė: “Ne mešką, o šešką jis 
nušovė, štai visa savaitė negalima į auto
mobilį nosies įkišti!”

Po savaitės ar kiek per miesto radiją 
buvo paskelbta įdomi žinia. Esą šiaurės 
pusėje už miesto rasta negyva meška, ku
ri, matyt, pati čia atkeliavusi ir dėl neži
nomų priežasčių pastipusi, nes kailis bu
vo jau gerokai nusmukęs, plaukai laisvai 
rovėsi, ir meškos kūne jokių sužalojimo 
ženklų nerasta...

Nemaža pasitaiko meškeriotojams ir

medžiotojams juokų per ašaras. Tikrai.
Štai kaip vienas meškeriotojas grįžo su

žeistas ir tvirtindamas, kad žuvis jį per
šovė... Jis turėjo visus argumentus savo 
punktui įrodyti, būtent šautuvą, žuvį ir 
peršautą ranką! žuvies pasaka, sakys ta- 
mošiai. Gal būt. Bet ji prasideda ir bai
giasi tai]). Meškere pagauta ir į valtį įmes
ta katžuvė pradėjo smarkiai šokinėti ir 
užgavo valtyje padėto šautuvo gaiduką. 
Pasekmės — kulkos skylė meškeriotojo 
rankoje.

Dar liūdniau, nors tą kartą be kraujo, 
baigėsi medžiotojo Pliopio nuotykis. Nu
važiavęs stirnų ir pasistatęs auto pakrū
mėje, jis jau lipo laukan, kai staigus vėjo 
verpetas trenkė duris, suduodamas Euge
nijui durimis per kelnes. Tik “triaukš!” 
sprogo durų užgautas kelnių kišeniuje bu
vęs patronas. Nors sėdynės nesuplaišino, 
bet kelnių visas dugnas buvo tiek bevil
tiškai išneštas, jog teko skubiai grįžti na
mo be... stirnos.

Pliopis ateityje, atsargumo dėlei, žada į 
medžioklę tik raitas joti ir joti tik arkliu, 
kurs neturi durų.

RAUDONOJO ŽMOGAUS ŽEMĖ

Kaip buvo, kol mūsų čia nebuvo*)
Amerikos kontinente žmonės gyveno 

mažiausia 20,000 melų prieš Kolumbui čia

koją įkėlus. Baltaodžiams čia rastieji 
žmonės atrodė laukiniai ir “nežmoniški”. 
Bet tie karibai, kurie pirmą kartą pasiti
ko Kolumbo laivus Walling saloje, buvo, 
gal būt, ir geriau apsirengę ir turėjo ge
resnį bei sveikesnį maistą, geresnes pasto
ges ir sveikatos globą, geresnę kūdikystės 
bei senatvės apsaugą, nei tie Ispanijos jū
rininkai. Majų, actekų ir inkų civilizacijos 
jau yra plačiai žinomos, tačiau apie Šiau
rės Amerikos “indėnus” eilinis skaitytojas 
vis tebemano, kaip apie kokius dažytus 
ir plunksnomis apkaišytus laukinius bar
barus. rašo Thomas Henry knygoje “Dy
kumos Mesijas. Hiavatos ir Irokvajų Is
torija”.

Raudonojo žmogaus likimas
Šiaurės Amerikos lygumose, nuo pat 

Saskačevano iki Meksikos, nuo nežinomų, 
laikų gyveno gausingos labiau ar mažiau 
raudonų žmonių gentys, kurias baltieji 
per klaidą pavadino “indėliais” ir tas 
vardas, atrodo, jiems prilipo amžinai, 
nors jie su Indija tik tiek turėjo bendra, 
kiek per jų žemę baltaodžiai, Kolumbo 
vedami, norėjo pasiekti pasakingąją In
diją. Pasak Nacionalinio Muziejaus Oita- 
voje vedėjus, Dr. Marius Barbeau ir Dia
mond Jenness, Amerikos vakarinių lygu-

*) Panaudota Sir W. F. Butlex’ “The Great Lone 
Land” ir E. A. Corbett “Blackfoot Trails”.

4 — NAUJILJIOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, AUGUST 14, 1957

mų indėnai būsią greičiausia per Beringo 
sąsiaurį iš Azijos atsikėlę maždaug prieš 
20,000 metų. Per šimtmečius jie būsią per
sikėlę per Uolos kalnus ('Rocky Mount
ains)) ir pasiekę Mackenzie upės slėnį, o 
iš čia paplitę į prerijų lygumas, čia, nau
jai rastose beribėse platybėse, jie rado 
visa,, ’kas gyvenimui reikalinga, daugiau 
nei reikalinga, ir čia jie laimingai daugi
nosi, išsiskirstydami į gentis ir išvys lyda
mi naujas kalbos tarmes bei skirtingas 
charakteristikas. Apskaičiuota, kad ne
mažiau kaip 42 skirtingos kalbos buvo iš
vystytos tų lygumų indėnų tarpe.

Skaitant kad ir Longfellowo raštus iš 
“senųjų kolonijinių laikų”, aptinkama 
daug indėnų genčių vardų, šiandien visiš
kai nebežinomų, rašoma apie susitikimus 
ir sutartis su mohavkais, oneidais ir tus- 
kororais, kurių šiandien nebėra. Pats Sir 
Butler mini dar jo laikais Kanados preri
jų teritorijose buvus tokias gentis, kaip 
Blackfeet (Juodkojai). Bloods (Kraujai), 
Big Bellies (Didžpilviai), Sircai, Peagiins 
(Piginai), Asiniboinai, Crees (Krijai), 
Muskegai, Saitai, čipvajanai ir Dogribs 
(Šunkauliai).

ižyinios dalies jų, kaip JAV taip ir Ka
nadoje, šiandien ir pėdsakų nebeliko. 
Kiti paliko savo paminklus tik kalnų vir
šūnių, ežerų ir upių pavadinimuose.

(Bus daugiau)



f

Apsimoka žinoti, - atsarga gėdos nedaro
Neseniai teko matyti mašinos 

gaisrą. Didelis trokas - sunkve
žimis, pakrautas gyvulių, atva
žiavęs tolimą kelią, nuo perkai
timo motoro pradėjo degti. Ma
šinos šoferis nepametė galvos. 
Jis staiga sustabdė toliau nuo 
pastatų mašiną, griebė savo 
specialiai gaisrui gesinti įran
kį, angliškai vadinamą “ex
tinguisher”, k uris yra specialiai 
pagamintas ugniai gesinti, ir 
per porą trejetą minučių moto
ro degimą užslopino.

štai kitas pavyzdys. Sena ma
šina važiavo keturi j aunuoliai. 
Kaip jaunuoliai važiuoja — aiš
kinti nereikia. Jiems bevažiuo
jant staiga išsivertė liepsnos iš 
motoro. Vairavęs mašiną jau
nuolis, mašiną pasuko į šalį, 
visai netoli nuo pastatų. Kol 
spėjo iššokti, sprogo gazo tan
kas. Porą jaunuolių apdegė, li
kusieji du neteko orientacijos 
ir, palikę liepsnojančią mašiną, 
pabėgo toliau ir stovėjo. Nuo 
mašinos motoro ir sprogusio 
tanko užsidegė netoli stovėjęs 
namas. Jie nesusiorientavo šau
kti net gaisrininkų. Tik gretimo 
namo žmonės iššaukė gaisrinin
kus, kurie namą užgesino, bet 
automobilio jau negalėjo išgel
bėti, ir jis sudegė. To būtų ne
atsitikę, jei jaunuoliai greitai 
būtų sustoję, kai pastebėjo de
gantį motorą ir būtų turėję ma
šinoje gaisrui gesinti specialius 
įrankius. Nereikėjo ir to. Jei tik 
jaunuoliai būtų rūbais ar skur
liais ugnį slopinę, ji būtų neiš- 
siplėtusi.

štai ir trečias pavyzdys, žmo
gus taisė garaže savo automo
bilį. Jis vis tikrino paleisdamas 
motorą. Jo motoras buvo apte
kėjęs gazolinu. Staiga motoras 
ėmė liepsnoti. Žmogus puolė 
prie vandens ir, paleidęs jį, pylė 
ant ugnies. Užuot ugnis gesusi, 
dar labiau ėmė degti ir pasiekė 
gazolino tanką, kuris sprogo ir 
vos žmogelis degančiais rūbais 
spėjo išbėgti. Sudegė mašina ir 
garažas, buvo didelis pavojus 
užsidegti namams ir kaimyni
niams pastatams. Tik atvykę 
gaisrininkai apsaugojo.

Dar vienas atsitikimas. Iš 
parengimo grįžo jaunavedžiai. 
Ten jie truputį nugėrė. Važiuo
dami nesivaržė su .cigaretėmis. 
Labiausiai, kad rūkydami nuo
rūkas nedėjo į specialiai maši
noje paruoštas dėžutes. Jie jas 
svaidė per atdarą langą. Parva
žiavo tvarkingai, mašiną pasta
tė garaže, patys nuėjo gulti. 
Bet po poros valandų išgirdo 
gaisrininkų sirenas, žmonių bal
sus savo kieme. šoko iš lovos.

IHMHaBSSaEtltSSSEKBKiEBia

CONOCO G A S
STATION

Gazolino ir taisymo stotis
CALIFORNIA SUPER SERVICE

Administruoja
Al Beitner ir Tomas Miglinas.
4800 S. CALIFORNIA AVE.

Virginia 7-9327

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
; I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

Pamatė, kad jų garažas jau pa
skendęs liepsnose. Paaiškėjo, 
kad bemetant cigarečių nuorū
kas, viena nuorūka metant per 
atdarą langą, deganti nukrito 
ant užpakalinės sėdynės. Nuo 
jos kilo gaisras ir atnešė nuo
stolių ir nemalonumų.

Dažnai žmogus, nors ir žino
damas nuo ko kyla gaisras ir 
kaip galima jo išvengti, visa 
tai pamiršta arba lengvapėdiš
kai nesigilina ir padaro skau
džią klaidą, kurios pasėkos yra 
pavojingos, nuostolingos ir daž
nai surištos su gyvybės pavoju
mi arba didele gaisro grėsme 
kaip sau, taip kaimynams ir 
apylinkei, šia proga priminsiu 
keletą taisyklių, kurios automo
bilistams apsimoka žinoti.

1. Dažnai motoras užsidega 
nuo susijungimo baterijos laidų. 
Mažiausias degėsių kvapo paju
timas turi būti patikrintas. Ne
patingėk sustoti ir apžiūrėti mo
torą ir bateriją. Ypatingai pa
statant garaže mažiausias degė
sių kvapas privalo atkreipti dė
mesį.

2. Degančią bateriją ar ant 
jos susikrovusį tepalą bei nešva
rumus niekuomet negesink van
deniu. Jei neturi specialaus gai
srui gesinti daikto, slopink dra
bužiu ar skurliais. Nemušk, 
bet troškink. Nuo mušimo didi
ni sudaromą vėju ugnį. Gerai 
gesinti it smėliu ar juoda žeme.

3. Jei važiuodamas pajunti 
nenormalų gazolino kvapą, su
stok ir patikrink gazolino tekė
jimo vamzdelius. Nuo ilgesnio 
dėvėjimo jie prakiura. Gazolino 
dujos yra pavojingos ir žaibiš
kai užsidegančios. Nuo gazolino 
užsidegusi mašina sudaro didelį 
pavojų žmogaus gyvybei, nes 
sprogęs gazolino tankas apteš- 
kia žmogų ir jis gali sudegti ar 
apdegti iki tokio laipsnio, kuris 
gresia mirtimi. Nevalia juokau
ti, kad gazolino kvapas yra jau
čiamas seniai ir nėra pavojus 
gaisrui. Esą, aš važiuoju jau 
kelinti metai su tokiu kvapu ir 
nieko neatsitiko. Tai nieko ne
reiškia: jei neatsitiko, bet šį 
kartą gali jau atsitikti. Geriau
sias gesinimas—tai specialūs 
įrankiai, priešgaisrinė paruošta 
medžiaga, kuri yra nebrangi ir 
ją reikia visada mašinoje turėti 
po ranka.

4. Automobilis gali užsidegti
ir nuo stabdžių. Pajutęs gruz
dančios gumos kvapą, patikrink 
savo stabdžius. Jei lauksi, kol 
pajusi didesnį gruzdančios gu
mos kvapą ar pamatysi dūmus, 
gali būti per vėlu. Stabdžiai, 
apsinešę alyva, mašinos ratai 
apkerpėja alyvuotomis dulkė
mis. Nuo degančių stabdžių ug
nis greitai apims mašinos ra
tus ir visą apačią. Gaisras neiš
vengiamas ir sunkus užgesinti. 
Yra visa eilė ir kitokių atsar
gos priemonių, apie kurias žmo
gus turi turėti suprdtimą, atsi
menat teisingą patarlę^ kad at
sarga gėdos nedaro. Statistika 
rodo, kad keikviena diena Ame
rikoje įvyksta 650. automobilių 
gaisrų. Tai atsitinka keliaujant, 
garažuose ir t. t. Visada būk 
pasiruošęs ir turėk po ranka 
reikiamus daiktus — įrankius, 
kuriais galėtumei gesinti savo 
mašiną. Pusė gaisrų tenka nau
jutėliams automobiliams. Taigi 
nemanyk, kad, nusipirkęs nau
ją ir nevažinėtą automobilį, jau 
esi tam tikrą laiką saugus nuo 
gaisro. Kz- D-sa

United Press štabo fotografas Stanley Tretick (kairėje) nuėmė šį 
gengsterio Johnny Dio (dešinėje) paveikslą. Kai Tretick bandė nuo
trauką nuimti, tai Dio smogė jam į veidą.

PAVOJINGŲ AUDRŲ SEZONAS
Dažnai mes matome per tele

viziją ir skaitome aprašymus 
spaudoje apie vadinamuosius di
džiuosius šturmus-audras. Me
teorologijos specialistai nusta
tė, kad audrų sezonas šį kraštą 
liečia rugpjūčio, rugsėjo ir spa
lio mėnesiais. Tuo laikotarpiu 
siaučia labai pavojingos audros, 
vadinamos uraganais. Jos ypač 
paliečia Amerikos pu j ūrio ar ar
čiau didžiųjų vandenynų gulin
čias sausumos sritis. Uraganas 
—jūros kilmės stipri ir labai 
pavojinga audra, kuri savo sū
kuryje neša stiprų vėją ir tro
pinės kilmės lietų, sudaro pavo
jų ne tik namams, pastatams, 
uostams, bet ir žmonių gyvybei.

Pirmasis uraganas, pavadin
tas Audrey vardu, jau liepos 
mėnesio antroje pusėje palietė 
kalnuotą Louisianos kraštą. 
Ypatingoji siaubingos audros 
“akis” palietė Cameron Parish 
(La.) Vietovę ir pareikalavo la
bai aukštos žmonių gyvybių au
kos. Dėl to spauda ėmė ieškoti 
priežasčių, kodėl taip atsitiko. 
Pasirodo, kad oficialūs asmens 
(oro biuro tarnyba) savo parei
gas atliko. Tačiau gyventojai įs
pėjimo neklausė, jį ignoravo ir 
audros sutikti nepasiruošė.

Audrų skaičius didėja
Statistika rodo, kad siaubingų 

audrų skaičius ima didėti. Prieš 
70 metų Amerikos krantus pa
siekdavo per metus tik keturios 
audros. Vėliau per pirmuosius 
penkis metus tas skaičius pašo
ko iki 7. Laike 10 metų (1887- 
1896) tropiškos kilmės audros, 
kurios mažai skyrėsi nuo ura
gano, padidėjo iki 56. Pagaliau 
nuo 1947-1956 tas skaičius pa
kilo iki 70. Gaivalingoms aud
roms labai smarkiai augant ir 
liečiant JAV teritoriją, pats 
prezidentas Eisenhoweris per 
Amerikos Oro biurą prašė gy
ventojus sekti jo pranešimus 
apie orą ir ypatingai apie aud
ras, kad būtų galima iš anksto 
pasiruo'šti lemiamam momentui. 
JAV vyriausybė yra įpareigoju
si oro biuro tarnybą, kad ji, su
žinojusi pavojingos kilmės aud
rą, ją sektų ir pranešinėtų gy
ventojams, kaip jos kryptį, taip 
ir pavojingumą. Prezidentas 
taip pat prašė visus gyventojus 
kooperuoti su oro biuru ir lai
kytis jo ar kitų oficialių asmenų 
nurodymfų, paliepimų, surištų 
su gaivalingos audros pasėko
mis.

Kelios pasiruošimo priemonės
1. Klausyti oro biuro prane

šimus per radiją ir televiziją.
2. Pranešimų neignoruoti ir 

savo “išminties” nerodyti.
3. Pasitraukti iš apsemtų vie

tų reikia kuo anksčiausiai. Vė
liau, jau siaučiant audrai, tavo 
pasitraukimas gali būti neįma
nomas arba baigtis tragedija. 
Gavęs įspėjimą (per radiją, te
leviziją ar iš oficialaus asmens), 
vykdyk jį tuoj pat, nedelsda
mas nė minutės.

4. Jei namai, kuriuose gyve
ni, yra aukštoje vietoje, stipriai 
subudavoti, tai jo rūsy bus ge
riausia vieta praleisti audrą. Jei 
yra laiko, pasitark su oficialiu 
valdžios asmeniu ir, jei yra gali
mybės, jam parodyk savo na
mus, kur manai pasilikti.

5. Įsitikink, ar iš upės nebus 
apsemtas tavo kiemas, ar arti
mas rajonas. Jei apylinkė ir ke
lias, kuriuo manai pasitraukti, 
gali būti apsemtas, geriau pasi
trauk prieš audrą, nors tavo na
mai ir aukštoje vietoje stovėtų 
ir būtų atsparūs didžiausio grei
čio vėjui, kuris eina su jūros 
kilmės audra.

6. Jei jau likai apsemtas, bet 
tavo namų vanduo negali pasie
kti, užbarikaduok langus, kad

juos audra neišdaužytų. Geriau 
taip padaryti prieš audrą, jei 

; nusprendei likti savo namuose.
7. Pranešus ar ėmus spėlioti, 

jog tavo gyvenamoji vieta gali 
būti audros paliesta, paruošk 
keletui dienų tokio maisto, ku
ris nereikalingas laikyti šaldy
tuve — refrigeratoriuje. Laike

I audros ir kol bus nuvalyti ke
liai arba nusiaugs vanduo, juo 

'galėsi maitintis.
8. Turėk ir pavojaus metu vi

rimui įrankių, kurie bus reika
lingi maisto pasigaminimui. At- 

' simink, kad elektros srovė gali
būti nutraukta. Turėk reikiamą 
kiekį šviesai žvakių ar nafta de
gamų lempučių arba bateriją, iš 
kurios galėtumei gauti elektros 
šviesai. Jei daiktai yra paruošti 
iš seniau, juos ne tik pavojaus 
metu, bet ir dažniau patikrink 
ar yra tvarkoje ir, reikalui
esant, ar galėsi pasinaudoti.

9. Pranešus pavojų, tuojau pa
ruošk tam tikrą kiekį geriamo 
vandens, kad jį galėtumei aud
ros metu naudoti.

10. Paruošk namuose kitą iš
ėjimą, jeigu turi vieną. Jei nė
ra antrų durų, išėjimas gali būti 
padarytas per langą, žiūrėk, 
kad audra neužblokuotų ir, rei
kalui esant, kad per vieną išėji
mą galėtumei apleisti savo na-

'mus ar tą vietą, kur esi audos 
metu.

Jei yra automobilis ar trokas, 
pripilk* gazolino, kad kiekvienu 
momentu galėtumei važiuoti.

12. Audrai praėjus (ji gali už
sitęsti minutę, penkias, dešimt 
ar pusę valados) nepulk laukan, 
palauk kiek laiko. Atsimink, kad 
audra ir stiprus vėjas gali vėl 
sugrįžti. Be to, kiekvienas as
muo pagal-vietos aplinkybes ir 
savo protą stengiasi kuo sau
giau pasiruošti pergyventi aud- 

! Tą.
' Kitą kartą apie vadinamuosius 
' tornadus. K. Dubysa

DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ

LOVOMS, STALAMS, LEMPOMS, PARLOR SETAMS 
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Rd
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ITĮĮRECO
Telef.: SEeley 3-4711

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
© DIDELIUS NUOŠIMČIUS

//<&/5AFETT OF VA
MOKAME NUO 1905 M. YOUR SAVINGS

e SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI
$10,000.00 JAU NUO 1935 M. UP TO /į* H 

$10,000.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

DR, ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IB 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tai.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 6Srd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone: Republic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

Atostogauja iki rugpiūčio 15 d.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: .1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir ?eštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKiNiUS

i Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49ih CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ilgos 
Ofisas 51C0 SC. Vi/ESTERN AVĖ.

Tel: PRospect 8-1223 6-557?
Ofiso vai.: pirmad <3-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. Ir penktad. 6-9 v. t 
šeštadieniai? 24 vai 00 pietų

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Ave.v Cicero, ill.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Atostogauja iki rugsėjo 1-mos.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEveriy 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med, Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, iii.

Tel.: PRospect 6-5084

L ■ ETŲ VIAI AKJV ...GYDYTO

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis '• 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr* Kazim5eras
Ų W® MICHEL
Optomotristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

ŠIENLIGĖ PUOLA!
Vėsintuvas su geru filtru — 

išganymas!
NUOLAIDA LIG V3 

Parduodam ir taisom.
J. G. Televi^t^Co^^ĮS 

K,??:‘^ES^ary t a.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI^

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

i. i- .......■ ■

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M C R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas Ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.

6800 SO CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

RBMKITE IUO3 UŽKURIUS.
KURiiS GARSINASI 

"NAUJISNOSe"

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 3—8 

Ser., Subatoį ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, ill. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS)
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nu? 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryt©.

1 Ir kaa pirmadienį nuo 7:00 Ud 
8:00 valandos vakare. 1

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.; HEmlock 4-2413
| 7159 S. MAPLEWOOD AVI i

Chicago 29, Illinois..........-..... , " J
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AFL-CIO remia senato k-to pastangas 
išaiškinti sukčius unijose ir firmose

Pirmadienį Drake viešbuty susirinko AFL-CIO vykdomasis ko
mitetas svarstyti būdus, kaip apsivalyti nuo nesąžiningų unijų 
vadų, kurių kad ir nedaug esama, bet žala organizuotos darbinin
kijos sąjūdžiui yra labai didelė.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Že m ė —- Pa r d a v i m u j

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

AFL-CIO prezidentas George 
Meany pakartojo, kad unijų 
konfederacija ir toliau yra nusi
stačiusi bendradarbiauti su se
nato specialiai sudarytu komite
tu aiškinti suktybes unijose ir 
kitose srityse (tarp darbdavių, 
kompanijų).

Remiantis senato komiteto ty
rinėjimais jau buvo pašalintas iš 
AFL-CIO vykdomojo komiteto 
narių ir viceprezidentų Dave 
Beck, šoferių unijos preziden
tas. Jo vieton paskirtas 'šoferių 
unijos iždininkas John English. 
Jis yra nusistatęs prieš vicepre
zidento James Hoffa kandidatū
rą į unijos prezidentus.

Senato k-tas kvos Hoffą
Hoffos tolimesni triumfai pa

reis nuo naujų apklausinėjimų 
senato komitete. Komitetas tel
kia vis daugiau faktų, rodančių, 
kad Hoffa bendravo su tokiais 
padugnių gaivalais New Yorke, 
kaip gengsteriu Johnny Dio, kad 
nutildytų eilinių narių balsą ir 
kad galėtų pasireikšti tik Dio 
parinkti vadovai, organizuojant 
New Yorke šoferių unijos apy
gardos tarybą su vadovybe, pa
lankia Hoffai.
Prieš 5-to str. naudojimą

George Meany sako, kad AFL- 
CIO tvirtai laikosi nusistatymo, 
kad unijos vadovas, kuris per 
kongresinius tardymus griebiasi 
5-to straipsnio, pasidaro never
tas būti unijos vadovybėj. Hof
fa dar nėra griebęsis 5-to str. 
Bet pateisina naudojimąsi tuo 
straipsniu, kadangi jis yra įra
šytas konstitucijoje apsiginti 
nuo inkriminavimo savęs.
Klausys Dorfmano skundą

Trečiadienį AFL-CIO vykdo
masis komitetas svarstys skun
dą Paul Dorfman iš Čikagos. 
George Meany įsakė jį pavaryti Į 
iš Waste Material Handlers j 
unijos bosų, iždininkų, paaiškė
jus, kad jis iš unijų fondų davė 
uždirbti savo žmonos ir sūnaus 
draudimų firmai apie $1 mil. (v)

Kareivis turės imti 
šautuvą į rankas

Laivyno sekretorius Thomas 
įsakė grąžinti marinų naujoką 
Peter Green iš Evanstono į pul
ką, kad jis baigtų karinį apmo
kymą.

Peter Green stojo savanoriu į 
marinus, bet netrukus paskelbė, 
kad jo religiniai įsitikinimai ne
leidžia imti į rankas šautuvą ar 
kurį kitą ginklą. Marinų teis
mas jį nuteisė 6 mėn. sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Kilus triukš
mui ir metodistų dvasiškiams 
protestuojant prieš “religinių 
įsitikimų persekiojimą”, karei
vinių viršininkas bausmę su
spendavo ir pasiuntė. Green dirb
ti kareivinėse ūkio darbus.

Dabar kareivinių viršininko 
įsakymą atmetė pats laivyno se

PASIMATVKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

1MIDLANDJ PER 40 METU 
f VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
x SAUGIAUSIA IR 

PELNI NG IAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue TeL LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

kretorius. Jo aiškinimu, karei
vis Green per vėlai paskelbė sa
vo religinius įsitikinimus, po to, 
kai patarnavo kurį laiką kariuo
menėj. (v)

Tardo mokytoją
Grimes byloje

Pirmadieni buvo suimtas mu
zikos mokytojas Eugene'Travis, 
40 m., iš Danville, Ilk, ir klausi
nėjamas apie seserų Barbarą, 15 
metų, ir Patricia, 13 metų, Gri
mes nužudymą. Melavimo detek
torius parodė, kad Travis davė 
neteisingus atsakymus. Dėl to 
policija jį tardys toliau. Bet ne
atrodo, kad jis ką žinotų apie 
seserų pagrobimą ir nužudymą.

Seserys Grimes dingo gruodžio 
mėn. pabaigoj ir buvo rastos nu
žudytos po 3 savaičių. Įtaria
masis Eugene Travis dėstė mu
ziką Grimes kaimynystėj. Mer
gaičių motina atpažino Travis iš 
fotografijos kaip tą patį žmogų, 
kuris pereitais metais gruodžio 
mėn. buvo užėjęs pas ją į namus 
raginti, kad mergaitės prisira
šytų į jo muzikos mokyklą. Jis 
būdavo dažnai matomas tame 
pačiame restorane Archer avė., 
kur rinkdavosi Grimes seserys 
ir kiti mažamečiai, (v)

Prašo pinigų grįžti 
iš komunistų Kinijos

Vienas iš 43 Amerikos jau
nuolių, natariusių iš Maskvos 
važiuoti į komunistinę Kiniją, 
Dan O’Connell, 24 m., iš 2500 
E. 74 st., atsiuntė tėvams tele
gramą, kad jie pasiųstų pini
gų kelionei iš Kinijos namo.

Kelionę iš Maskvos į Peipingą 
padengs kinų komunistai. Pini
gus prašo siųsti į britų pasiun
tinybę, kadangi JAV jokių san
tykių su Kinija nepalaiko.

Čikagos prekybos ir pramonės 
rūmų jaunuolių sąjunga tuoj 
pašalino O’Connell iš sekreto
riaus vietos. Jis kurį laiką dir
bo Sears, Roebuck & Co. skel
bimų redaktorium.

Jo tėvas yra buvęs Čikagos 
policijos seržantas, dabar pen
sijoj. Jis ir motina vadina savo 
sūnų “100% amerikiečiu”. Į 
Maskvą jis išvyko nieko tėvams 
apie tai nesakęs. Bet pinigai į 
Peipingą bus pasiųsti, (v)

249 jauni vagys
Šią vasarą policija pagavo pa

plūdimiuose prie ežero 249 vai
kus bevagiant besimaudančių 
žmonių daiktus.

Jaunuolių policija pra'šo žmo
nes nepalikti daiktų be priežiū
ros, nes tai veda į pagundą vai
kus vogti. Jauniausias iš pa
gautųjų vagilių buvo 7 metų 
berniukas, vyriausias 17 m. I'š 
jų 14-mečių buvo daugiausia.

(v)

UNITED PRESS-NAUJIBNŲ Pu.nu
Buvęs JAV prezidentas Herbert Hoover mini savo 83 mėty gimta

dienį San Francisco laive.

Pastoriaus sūnus 
vadovavo piešimams

Parkų policijos kapitonas Ro
bert Keleher apibūdino Samuel 
Richmond, 20 m., iš 620 E. 35 
st., pastoriaus sūnų, kaip vadą 
jaunuolių gaujos, kuri ilgą laiką 
terorizavo žmones prie ežero 
tarp 26 ir 53 st.

Richmond buvo suimtas prie 
savo tėvo bažnyčios (Church of 
God), 3620 Cottage Grove avė. 
Be jo suimti ir 9 kiti plėšikai.

Gauja buvo susekta, kai de
tektyvas James Williamson pa
vijo ir pagavo Rudolph Brad
ford, 20 m., iš 3657 Lake Park 
avė.

Bradford apiplėšė inžinierių 
Fred Rohr, 35 m., iš 9314 No. 
Lockwood avė., Skokie, kai jis 
nuėjo į paežerę pavalgyti prieš
piečius. Bradford iš jo atėmė 
laikrodį, marškinius, kelnes, ba
tus ir privertė bristi į ežerą. 
Nuo šio teroro inžinierių išgel
bėjo minėtas detektyvas, (v)

CICERO
Šimtmečio minėjime lietuviai 
turės savo programą

Cicero miesto šimto metų su
kakties minėjime lietuviai pasi
rodys su savo programa rugsė
jo 15 d.

Lietuviai iš anksto ruošėsi su 
programa pasirodyti. Tačiau su
sidarė kliūčių su patalpomis. Vi
sai neseniai organizacijų komi 
teto nariai jau buvo nusprendę 
savo atskiros lietuvių programos 
nebeturėti, nes jiems buvo pa
sakyta, jog rugsėjo 15 dienai 
gauti Cicero stadionas neįmano
ma.

Nors jau mažai bebuvo vilties, 
bet vis dėlto stadiono gavimo 
reikalas nebuvo visiškai užmes
tas. Ponas Kimbarkas ėmė tuo 
reikalu rūpintis. Jis, kaip sako
ma, paspaudė, kur reikia. Ir štai 
ketvirtadienio komiteto susirin
kime buvo> pranešta, kad lietu
viai rugsėjo 15 d. savo progra
mą galės atlikti stadione. Tas 
pranešimas įsukėlė daug entu
ziazmo, nors laiko programai su 
rengti ir nelabai beliko

Turimomis jėgomis cicerie- 
čiams sunku būtų tinkamą pro
gramą sudaryti. Bet juk čia pat 
Chicaga, kur lietuviai turi viso
kių talentų. Ciceriečfams tad 
teks talentų pasiskolinti iš Chi- 
cagos. Valdyba .įgaliota veikti. 
Ketvirtadienį, rugp. 15 d., pa
rapijos salėje yra šaukiamas vi
suotinis susirinkimas, kuris pra
sidės 7:30 vai. vakare. Atostogi- 
ninkai, grįžkite, nes jus laukia 
svarbus darbas. Pirmas šimt 
metis turi būti tinkamai atžy
mėtas. Jis turi būti atžymėtas 
dar ir dėl to, kad nei jūs, nei aš 
kitos šimtmečio sukakties tik- 7
rai nebesulauksime. Dabar turi
me vienatinę progą, tad pasis
tenkime ją tinkamai išnaudoti 
bei palikime švarų rekordą ki
toms genkartėms.

Kareivių draugijos atstovas

r o IJ M p a I

*
— Prof. M. Biržiškai pagerbti 

pietūs. Amerikos Lietuvių Ben
druomenės Los Angeles apylin
kės Valdyba savo š.m. rugpiūčio 
11 d. posėdyje galutinai aptarė 
prof. Mykolui Biržiškai, jo 75 
metų amžiaus sukakties proga, 
pagerbti pietų programą. Apyl. 
V-ba yra nutarusi Los Angeles 
mieste gyvenančiam Lietuvos 
Nepriklausomybės akto signata
rui prof. Mykolui Biržiškai pa
gerbti — jo 75 m. amž. sukak
ties proga — surengti iškilmin
gus pietus Mykolinių išvakarė
se, rugsėjo 28 d. (šeštad.) va
kare. Apie pietų tikslų laiką, 
vietą, kainą ir kur jų dalyviams 
užsisakyti biletus — visuomenė 
bus painformuota per spaudą ir 
vietos liet, radiją — rugsėjo m. 
pradžioje. Pavieniai asmenys ir 
organizacijos (ne iš Los Angeles 
ar artimų apylinkių), norintieji 
ta proga pasveikinti prof. M. 
Biržšiką — sveikinimus prašo
mi siųsti (iš anksto) tokiu adre
su: Mr. VI. Bakūnas, 4019 W. 
59 PI., Los Angeles 43, Calif. 
Los Angeles ir artimesnių apy
linkių organizacijos atatinkamu 
laiku bus prašomos, dėl sveiki
nimų žodžiu, susižinoti su Apyl. 
Valdyba. x LB. Inf.

— Juozas Skutas, seniausias 
Lietuvių Tautinių Kapinių di
rektorius, atostogas leidžia pui
kiose Kalifornijos vietose. Rug
piūčio 8 d. buvo El Portal srity, 
kur Yosemite kalnuose eina Tio
ga kelias. Rugp. 9 d. jau buvo 
San Francisco mieste.

— Š.m. rugpiūčio 31d. 7 v. v. 
Cicero šv. Antano parap. salėje 
įvyksta banketas L. B. Tarybos 
nariams pagerbti, kurie tomis 
dienomis turi Čikagoje savo po
sėdžius. Banketas numatomas 
labai įdomus, su menine dalimi. 
Asmens, norintieji šiame kultū
ringame pobūvy pagerbti mūsų 
visuomenės vadovus ir pasida
linti su mūsų visuomenininkais 
ir kultūrininkais nuomonėmis, 
registruojasi iki rugp. 20 d. pas 
inž. Ant. Zailską, 1934 So. 48 
Court, Cicero, tel. TOwnhall 3- 
6400 arba pas inž. J. Arštikį, 
1523 So. 48 Court, Cicero, telef. 
TOwnhall 3-3146. Įėjimas vie
nam asmeniui $2.

— Lietuvių Enciklopedijos iki 
šiol išleista 11 tomų. Baigiami 
ruošti dar trys tomai, kurių tar
pe specialinis tomas apie Lietu
vą. Iš viso numatoma išleisti 24 
tomai. Lietuvių Enciklopedijos 
redaktoriai: Antanas Benderius, 
Pranas Čepėnas, Juozas Girnius, 
Vincas Maciūnas, Jonas Puzinas. 
Kalbos taisytojas Vladas Kulbo
kas. LE Garbės Komitetas: Prel. 
Jonas Balkūnas, prof. J. Kamin
skas, prof. Vincas Kanauka, 
prof. Steponas Kolupaila, prof. 
Kazys Pakštas, prof. Jonas Ven
gris. Teisės patarėjas Lietuvos 
garbės konsulas adv. Antanas 
Shallna. Techniškai prižiūri ir 
laužo Albertas Puskepalaitis ir

5 — BALDŲ APMUŠĖJŲ .... 5 
prie alkūnių ir atlošų 

(Arms and Backs) 
Pastovus darbas. 

Aukščiausias mokestis. 
Daugelis lengvatų. 

Turi suprasti angliškai.

SLEEPRITE CORP.
2650 W. Polk SL 

NEvada 2-4545

REIKALINGAS kad ir apysenis vyras 
dirbti virtuvėje. 3465 S. Morgan St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Reikalinga padavėja dirbti du pus
dienius šeštadienį ir sekmadienį nuo 
7 ryto iki 2 vai. po pietų. Gali būti 
mokyklinio amžiaus.

HEALTHY FOOD RESTAURANT 
3236 S. Halsted St.

JI IHIIBirnraraiteiwm'in—— ■ ■ BWXSWM

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PENSININKAMS AR POILSIUI
74 akrai žemės prie 13 vieškelio. 

Arti didelio ežero, 5 kambarių namas, 
kiti trobesiai, elektra, vanduo. $6,500. 
Šaukit ar rašykit, Baumel’s Realty, 
Friendship, Wisconsin.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojama vasarvietė, labai gra
žioj vietoj prie Michigan ežero. 50 
mylių nuo Chicagos. Po 4 ir 2 kam
barius nuo 17 rugpiūčio. Skambinti 
Townhall 3-1964.

BUSINESS CHANCES
_____ Biznio Progos

NEPRALEISKITE PRAGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St

PARDUODAMA groserio krautuvė. 
Teisingas pasiūlymas nebus atmestas.

1907 So. May Street

Kazys Steponavičius, rinkėjas 
Petras Pilka. Sutelkta daugybė 
bendradarbių. Dar galima LE 
užsisakyti nuo pirmojo tomo. 
Kaina $7.75 už kiekvieną tomą. 
Leidėjo adresas: J. Kapočius — 
265 — C — Street, So. Boston 
27, Mass.

—Kun. dr. Martynas Kavolis i'š 
Kanados numato dalyvauti Pa
sauliniame Evangelikų Liutero
nų Suvažiavime š. m. rugpiūčio 
15-25 d. Minneapoly, Minn.

— Jonas Patoris pardavė J. 
W. Kendzior nuosavybę, esančią 
6128 S. Mulligan Ave.

— Pranas Jasutis pirko iš R. 
Rychly nuosavybę, esančią Ci
cero apylinkėje.

— Valerijonas Šimkus parda
vė E. Golombiewski nuosavybę, 
esančią 506 Charleton Avė.

Vyrams - moterims
į LIETUVĄ ir kitur 
geriausia apsimoka pasiųsti: 
LAIKRODĮ, AKORDEONĄ, 
SIUVAMĄ MAŠINĄ ir yra daug 
kitokių prekių.

Tik ką gauta VALGIŲ GA
MINIMAS knyga su keliais tūk
stančiais receptų, paruošė ke
turios agronomės, kaina tiktai 
dol. 7.50.

Iš Lietuvos gauta plokštelių 
albumas. Paruoštas J. švedo ir 
kilų, kaina 8 ir 10 dol.

J. Karvelis, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.

P.S.: Raštikio ATSIMINIMAI 
II t. jau gauta. (Sk.)

PRANAS PAUKŠTYS, 
pęcnniai nirlr+nc ii-xpicfnc 

“ŠIAUDINĖS PASTOGĖS”, 
esančios Town of T ake 

4528 SO. WOOD STREET, 
dalininkas švenčia gimtadienį š. m. 

rugpjūčio 16, 17, 18 dienomis.
Visus draugus ir pažįstamus prašo 

atsilankvti ir Unkštai nraleisti laiką 
prie skaniu užkandžiu ir perimu.

RENGĖJAI.

— Kokti Šventasis su uode
ga? — Atsakoma rasite MISIJŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už 81.00.

7 METU 5 KAMBARIŲ mūr. bun
galow arti Marquette Parko. Ištaisy
tas rūsys su maža virtuve. 2 karų ga
ražas. Geriausias pasiūlymas.
A. Katilius.

15 AKRŲ ŽEMĖS su modernišku 
5 kamb. ranch namu ir kitais ūkio pa
statais Orland Parke, arti U. S. 45. 
Visa kaina $38,900. Savininkas sutin
ka parduoti 5 akrus su namais už 
$32,000, arba tik 10 akrų žemės už 
$8,000. Nepraleiskite progos įsigyti 
arti Čikagos šią vertingą nuosavybę! 
A. Rėklaitis.

NAUJAI IR GRAŽIAI pertvarkytas 
5 kamb. bungalow Marquette Parke. 
Gazo šildymas. $17,500. A. Sirutis.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko.' Volodkevičius.

ANT 40 PĖDŲ sklypo mūr. 6 kmb. 
rezidencija arti Marquette Parko, šil
dymas gazu. Apsauga nuo potvynio. 
Alium, dvigubi langai, 1% karo gara
žas. $19,000. A. Katilius.

BRIGHTON PARKE puikus, medi
nis 2 aukštų namas: 4-3-6 kamb., rū
sys. Gazo krosnys. Platus sklypas, ga
ražas. $20,000, A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai h' kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai lengai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali
ma tuoj užimti. $20,500. Įmokėti apie 
$7,000.

Naujas (1% metų) 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, centrinis šil
dymas alyva, aliumininiai langai. Sa
vininkas priverstas parduoti. $19,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra
žiai įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
gerai prižiūrėtas medinis, rūsys, šil
dymas visam namui, 4 ir 5 (3 miega
mieji). $17,000.

LABAI GRAŽUS mūrinis, 6, 5 ir 2 
kmb., centralinis šildymas alyva, nau
jas garažas, modernizuoti butai.

MARQUETTE PARKE pajamų me
dinis su rūsiu ir šildymu, 4, 5 ir 2 
kamb. $20,500.

KITUR medinis su rūsiu ir šildy
mu, taverna, salė, likerių krautuvė ir 
2 dideli butai. $26,000.

REAL ESTATE IR INSURANCE
4077 So. Archer Avė. LA 3-3881

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Marquette Parke nepaprastai gra
žus 5 kambarių mūrinis namas. Ti- 
luota vonia, kabinetinė virtuvė. Cent
ralinis gaso šildymas. Garažas. Na
mas tiktai 3 metų senumo. Skubiai 
parduodamas dėl ligos. Nepraleiskite, 
progos nusipirkti ši namą labai pigia 
kaina. Prospect 8-5454.

KAMPINĖ TAVERNA ir 3 apartmen- 
tai, šildymas furnasu, 3 automobilių 
garažas. 18th ir Halsted apylinkėje.

Skambinti SEeley 3-8762
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MARQUETTE PARKE;
1) Gražus, modern, mūr. namas, 1 

metų senumo. Du po 5^ kamb. (3 
mieg.). Karšto vandens alyvos šildy
mas—atskirai kiekvienam butui. Kai
na nupiginta!

2) 7 kamb. (4 mieg.) mūr. bunga
low, moderniškai įrengtas. Aut. karš
to vandens alyvos šildymas. Garažas. 
$21,000. A. Rėklaitis.
SENOVIŠKAS IR GRAŽUS 6 kamb. 
medinis, moderniškai sutvarkytas vi
duje ir iš lauko. 55 pėdų sklypas, ga
ražas, netoli lllth ir Kedzie. Verias 
$17,900. Volodkevičius.

5 KAMBARIŲ mūr. rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Parko. Šil
dymas-alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
karų garažas. $23,500. A. Katilius.

TINKA didesnėms šeimoms, mėgs
tantiems erdvesnį gyvenimą. Mūr. 7 
kamb., 3 mieg., bungalow'. Karštu 
vandeniu alyva šild. Viršuj 2 puikūs 
kamb. ir tualetas, didelis poilsio kmb. 
rūsy su baru ir virtuve. 2 auto gara
žas. Prie 63rd ir Washtenaw. Pigiau 
negu įkainuotas. A. Sirutis.

ŽEMA KAINA. Puošnus oktagon, 
6 ¥2 kambario Marquette Parke. Gra
žūs kilimai. Automatiškas karšto 
vandens šildymas. Moderni vonia ir 
virtuvė. Garažas. Tik $19,500. Vo
lodkevičius.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
šildymas. Pilna kaina $17,900.

GAGE PARKE 5 kamb. su uždaru 
porčium, gražiai Įrengtais (knotty 
pine) kambariais rūsyje, gazo šildy
mas, 2 mašinų garažas. Tik $17,900.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb., rū
syje 3 kamb. butas, 2 mašinų garažas. 
Pilna kaina $26,500.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4% %. Pilna kaina— 
$19,900.

BRIGHTON PARKE
l¥s AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ii' įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Marquette Parke liuksusinis 9 kmb. 
mūrinis “bungalow”, 6 kambariai pir
mame aukšte, 3 kambariai pastogėje. 
Karštu vandeniu su alyva apšildomas. 
Mūrinis 2 automobilių garažas. Pato
gesnio namo niekur nerasite. Hem
lock 4-2012.

SAVININKAS parduoda 16 apartmen- 
tų mūrinį namą netoli 61-os ir Tal- 
man. Keistų į dviejų butų namą ir 
truputį pinigų. GRovehill 6-1305.

PARDUODAMA 120 akrų farma su 6 
kambarių modernišku, namu. Pyčįų 
sodas, galvijai, įrankiai ir mašineri
jos. Teirautis pas savininką telefonu: 
George Kasper, Sr., 8-9603, R. R. 1, 
Benton, Illinois.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS ; 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. . ' : 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
daž’’^ darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. C«> 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlook 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas) 

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 34236 

Cicero 50, UI.
Tel.: OLympic 2-7381




